


SKRIFTER SKIFrER ANSIKT 

Skrifter 80 markerer overgangen til et lysere, 
lettere og forhåpentligvis mere tiltalende ut
seende på NGUs publikasjoner. Endringen 
gjelder ikke bare Skrifter; i løpet av 1987 vil alle 
NGUs publikasjoner legges om til en felles gra
fisk profil der hver serie vil få sitt særpreg. Skrif
ter får altså blå grafikk på hvit bunn. Avstanden 
fra den gamle hclblå forsiden som har vært 
kjennetegnet siden 1972 er derfor ikke altfor 
stor. En vil nå i tillegg få mulighet til å legge inn 
illustrasjoner på forsiden, alt fra strektegninger 
til fargefotografier. Sort/hvitfotografier vil 
sannsynligvis bli dominerende i de kommende 
utgivelser. 

Siden 1986 har det vært foretatt en del eks
perimentering med Skrifter. Både layout og ut
formingen av selve kartbeskrivelsene har 
variert en del. Layouten har nå funnet sin form. 
Utformingen av beskrivelsene pågår fortsatt, og 
de første trykte resultater vil foreligge i 1988. En 
detaljert fortegnelse over tidligere utgitte Skrif
ter og andre NGU-publikasjoner finnes i vår 
katalog fra 1986: "NGU, kart og publikasjo
ner". Oversikt over nyere og planlagte utgivel
ser er tatt med bakerst i dette nummer av 
Skrifter. 

KVARTÆRGEOLOGIEN I HOKKSUND 

Skrifter 80 inneholder to artikler som begge 
omhandler løsmassene innenfor kartblad 
Hokksund. Dramselvas dalføre fra Hokksund 
til Vikersund er kvartærgeologisk kartlagt i M 
1:50 000. Det fargetrykte kartbladet med tradi
sjonell beskrivelse utgjør første del. Andre del 
gir en oversikt over aktuelle og mulige utnyttel
ser av løsmassene i området. Denne oversikten 

er et bearbeidet biprodukt av et større arbeide 
av generell karakter som forfatteren, Hans lø
rund Hansen, redigerer. Dette vil bli utgitt i 
1988. Artikkelen som presenteres her har som 
bilag Sand- og grusressurskartet Hokksund. 
Dette er data som er samlet i Grusregisteret for 
Buskerud, som ble fullført i 1984. 
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The superficial Quaternary deposits occuring within the map-sheet area have been classified and 
mapped according to their genesis. Fine-grained marine deposits dominates in the main valley below 
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Innledning 

Det kvartærgeologiske kartet Hokksund 1714 I 
i målestokk l :50 000 er et oversiktskart der om
rådenes dominerende løsmassetype og bart fjell 
er vist. Kartet viser løsmassenes dannelsesmåte 
og utbredelse, delvis deres sammensetning, 
egenskaper, mektighet og overflateformer. 
Dessuten gir kartet informasjon av betydning 
for tolkning av den kvartærgeologiske utvik
lingshistorie. 

Det eneste kvartærgeologiske kartet som til nå 
har dekket Dramsclvas dalføre med omgivelser, 
er det geologiske gradavdelingskartet Eiker i M 
1:100 000 fra 1935 (Bugge 1937, Samuelsen 
1937). Dette er imidlertid et kombinert berg
grunnlløsmassekart, og gir dermed ikke et full
stendig bilde av løsmassene. I regi av 
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Leirprosjektet (se Etterordet, s. 24) er store 
deler av det sentrale Østlandet nykartlagt i 
M 1:50 000. 

En forsvarlig vurdering av arealbruk i planleg
gingssammenheng krever blandt annet inngå
ende kjennskap til løsmassene. I en rekke lover, 
f.eks. bygningslov, jordlov, lov om naturvern og 
lov om vannforurensning. er det uttrykt at na
turforholdene skal tas i betraktning før beslut
ninger om arealdisponering blir gjort. 
Kvartærgeologiske kart med beskrivelse, samt 
eventuelle temakart utarbeidet på basis av dis
se, gir fundamentale opplysninger om grunn
forhold, tilgangen på spesielle ressurser som 
sand og grus, dyrkingsjord, m.m. Kartmateria
let bør anvendes allerede i en tidlig fase av plan
arbeidet. Dermed vil en i større grad kunne 
plassere f.eks. utbyggingsområder slik at en 
sparer viktige ressurser og unngår dårlig bygge-
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grunn. En vil på et tidlig tidspunkt kunne av
grense omr{tder hvor kostbare detaljunder
søkelser er nødvendige. 

Kartet er et velegnet utgangspunkt for spesial
undersøkelser innen grunnvann. ingeniørgeo
logi og geoteknikk. Det vil ogsi't utgjore et viktig 
grunnlagsmateriale ved oppbygningen av res
sursoversikter og ressursregnskap. Disponering 
av )<)smassene til ulike formM kan videre sam
menordnes med verneplaner slik at en totalt 
sett kommer fram til den beste løsning. 

For å gjøre det geologiske datagrunnlaget let
tere tilgjengelig for brukere som ikke arbeider 

Generell del 

K vartærgeologi 

Kmnærgcologi er læren om den yngste geolo
giske perioden kmnænidcn. L<ismassene som 
dekker berggrunnen i Norge i dag er hovedsa
kelig dannet i siste del av denne perioden. Kvar
tærtiden omfatter de siste 2-3 mill. år av Jordens 
historie. Denne perioden karakteriseres av sto
re klimasvingninger med istider - glmialtidcr -
og varmere mcllomistider- intcrglmialtidcr. Un
der istidene var landet mer eller mindre dekket 
av isbreer- innlandsis- som gravde ut og trans
porterte store mengder Iøsmateriale. Mye av 
dette materialet ble fraktet ut i havet og avsatt 
der. 

I Europa regner en med at det har vært minst 
fire istider, sannsynligvis har det vært enda fle
re. I Norge har en hittil bare funnet spor etter to 
istider og den mellomistiden som skiller disse 

Fig. l. Innland,isens utbredelse under to forskjellige faser av 
siste istid (\\'eichscl). forenklet etter Andersen (I'IXI) og 
Faustova (I l)~~). lsskillets antatte beliggenhet under \\'cich· 
sel maksimum (etter Vorren l '177) og naværendc vannskille i 
Sor-Norgc er ogsft vist. Kartblad Hokksund er ogs:i av
merket. 

The extent of the Scandinarian ice sheet during the 1\'eich· 
selian glaciationand the Younger Drym· Chronozone. simpli
fied from Andersen ( /981) and Faustol'll ( 198-1). The main 
ice·shed during the 1\'eichse/ian maximttm (ajier Vorren/977) 
and the present •nttcr-shed in sottthem l\'onmy are also indi
cated. Black square shm•·s /okation of the map-sheet Hokk
sund. 

med kvartærgeologiske problemstillinger til 
daglig, er det i dette nummer av NGU Skrifter 
også trykket en artikkel av Hans l<irund Han
sen: "Hokksund. Løsmasser og arealbruk" 
(Hansen 1987). 

Ved Iokalitetsangivelser er det i beskrivelsen 
benyttet kartgrunnlagets UTI\1-koordinater (o 
sifre). Veiledning om bruken av koordinatene 
finnes i kartrammen. Ved denne angivelsen er 
lokaliteten fastlagt innenfor en 2x2 mm rute pi't 
kartet (IOOx!OO m i terrenget). Referanse til 
stedsnavn p{t kartet er normalt gitt til første 
bokstav i navnet. 

(Mangerud mfl. 1981). De avsetningene som 
finnes på land i dag, er for det meste dannet un
der og etter siste istid. 

SISTE ISTID (WEICHSEL- ISTIDEN) 
The Weichselian Glaciation 

--1.......L- ISENS MAKSIMALE UTBREDELSE FOR CA. 20000 ÅR SIDEN 

1 Maximum extent cf the 1ce-sheet. c. 20 000 yrs. 8 P. 

-- ISKANTEN l YNGRE DRY AS· TID. 1 D-1 1 000 ÅR FOR NÅ TID 
2 The /Ce margm in YoungerDryas. 1D-11 000 yrs. 8 P. 

ISKANTEN FOR CA 9000 ÅR SIDEN -3- Theicemarg1nc. 9000 yrs. B.P. 
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Siste istid - Weichsel- begynte for ca. 120 000 år 
siden. Svingninger i klimaet under denne istid 
førte til at isens utbredelse og mektighet varier
te ganske meget, og det har trolig vært perioder 
da innlandsisen var nesten borte- interstadialer. 
Den største utbredelse nådde isen for 18-20 000 
år siden. Bl.a. hele Skandinavia var da dekket 
av en iskappe som på det meste var opptil 3 000 
m tykk (Fig. 1). 

Den som ønsker en fyldigere innføring i ge
nerell kvartærgeologi henvises til Østerås 
(1973), Selmer-Olsen (1977) og Holmsen 
(1979). En mere detaljert beskrivelse av isav
smeltingen på Østlandet (Fig. 2) med spesiell 
vekt på Hokksund-området finnes på side 6. 

Fig. 2. Isavsmeltingskart over det sentrale Østlandet. De ve
sentligste randavsetninger (heltrukket strek) med korrela
sjoner basert på strandlinjediagram (stiplet) og 
"C-dateringer er gjengitt noe forenklet etter Sørensen 
(1979). Data er også hentet fra Holtedahl (1968). 

Deglaciation map of the solllhe<Lstem part of Norll'ay. Main 
moraines witlz approximate age in radiocarbon years. Ful/li
nes: ice-marginal deposits; Broken lines: tentative correlation 
from shoreline diagram. Slightly simplified from Sørensen 
(1979). Same data from Holtedahl (1968) are also included. 
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Det kvartærgeologiske kartet 

Kartet viser utbredelsen av ulike løsmassetyper 
og bart fjell. Løsmassene er inndelt etter dan
nelsesmåte og avsetningsmiljø. Det er altså de 
ulike geologiske prosessene som avspeiles gjen
nom fargebruken på kartet. For eksempel gis 
alle løsmasser som er transportert og avsatt av 
rennende vann gule og orange farger, hav- og 
fjordavsetninger blå farger, mens løsmasser 
som er transportert og avsatt av is gis grønne 
farger. Morenemateriale og hav- og fjordavset
ninger er i tillegg gitt en underinndeling etter 
mektighet ved hjelp av mørk og lys fargetone. 
For sorterte avsetninger er den eller de domi
nerende kornstørrelser angitt. Det gis også opp
lysninger om mektighet, overflateformer, 
isbevegelsesretninger og utførte spesialunder
søkelser. En mer detaljert omtale av kartets 
tegnforklaring finnes i tidligere utgitte kart blad
beskrivelser fra NGU, f.eks. beskrivelsen til 
kartblad Kilebygd 1713 Ill (Bergstrøm 1985). 

Et kart i målestokk l :50 000 er et oversiktskart 
der et områdes dominerende løsmassetype er 
vist. Under rentegningen har det derfor vært 
nødvendig å foreta en generalisering. Viktige 
detaljer kan være overdrevet på kartet. Dette 
gjelder vanligvis størrelsen på små avsetninger, 
dreneringsspor og små fjellblotninger. Gren
selinjene på kartet kan være entydige. Ofte vil 
en i felt se at det er en gradvis overgang fra en 
avsetningstype til en annen, og linjen som er 
trukket på kartet vil i betydelig grad avhenge av 
kartleggerens skjønn. Manuell overføring fra 
flyfoto til kart kan medføre en del unøyaktighet, 
særlig dersom det er stor forskjell på målestok
ken på flyfoto og kart. Størst betydning har like
vel omfanget og kvaliteten av feltregist
rcringene. I høyereliggende områder med tynt 
og usammenhengende løsmassedekke bygger 
kartet vesentlig på flyfototolkning med lite om
fattende feltkontroll. Særlig for disse områdene 
må en regne med en del feil og unøyaktigheter. 

UTFØRELSE 

Det kvartærgeologiske kartet med beskrivelse er et resultat 
av litteratur- og flybildestudier. fcltarbeide og lahoratorie
analyser av innsamlet materiale. 

Liueralllr- og flybildesllldier tar til før feltarbeidet og utføres 
kontinuerlig inntil kart og beskrivelse har fått sin endelige 
form. En oversikt over anvendt litteratur finnes i litteraturlis
ten. Det er benyttet flybilder (vertikalfoto) i sort/hvitt foto
grafert av Norsk Luftfoto og Fjernmåling liS i 1979, 1981, 
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1982 og 198-l . Bi lde r i malestokk 1:1 5 000 fra se rie ne NF 
2060 . NLF 68 18. LF 7289 og NLF 8229 e r benyttet. 

Felwrbeidei e r fo re tat t e tt e r re tnings lin je r ut a rbe ide t ved 
NG U i pe ri ode n 1970- 1980 (No rda hl -O lse n 1985). Fe lt
reg istre ringe ne e r fo r de t mes te in n tegne t pa fl ybi lde r og 
ma nue lt ove rfø rt t il ka rt. U nde r fe lta rbe ide t e r de t sa m
let inn o pplysninge r o m avse tn inge nes ka ra kte rist iske 
ove rfl a tcfo rme r og o ppbvg ning i d e n grad d e tte fra mga r 
på ove rflate n og i skjæringene. D e n øv re d e l av løsmasse 
ne e r d essute n vu rd e rt ved hj e lp av !> tikkbo r og spade ned 
t il ca. l 111 dyp . Opplys ni nge r o m me kti ghe t og lag fø lge 
ha r e n fa tt fo r de t meste fr a nedskjæringer. Myrdyp e r 
bes te m t med sti kkbo r. So m do kume nt asjo n . og ti l stØtte 

Spesiell del 

Berggrunn og landskap 

Be rggru nnsgcologie n i området e r ka rtl agt og 
beskrevet bl. a . av Bugge ( 1937) og Do ns og Jo r
de ( 1978). Fig. 3. For e n mer detaljert fram
stilling he nvises til d isse. Bare hovedtre kk e ne 
av be rggrunnsgeo logie n nevnes he r. Vest fo r 
Dramselva finn es pre kambri skc berga rter. ve
sentli g gne ise r. Disse ha r strøkrctning N V
SSØ . ocn fo rkas tninge r i gne isen ha r også 
denne re tning. Me ll o m Simoa og Dramsc lva 
finnes gabbroide be rga rte r og mcta mo rfc sk i
fre. også d isse e r av pre kambri sk alde r. Øst fo r 
Dramsc lva finn es O slofe ltc ts kambrosil uriskc 
sedime nte r som helt i øs t e r ovc rdc kt av pe rmis
kc vu lka nske be rgarte r. Pcrmiskc intrusivcr fin
nes også som ganger i grunn fje ll et i no rdøst. 

Re li effe t i o mrådet e r mode rat , ca . 700 m , med 
høyeste fje ll på 707 m o .h . inne n grunnfj e llsom
rådct (Myre hogget 421 332) og 66 1 m o. h . inne n 
Oslofc ltc ts pc rmiske be rga rte r (Knivfj c lle t 54 1 
348). Forøvrig ligger sto re deler me ll o m 5-600 
m o .h .. se Fig . 4. Dramse lvas løp nede nfo r He l
lcfoss (506 282) utgjø r de lavcstli gge ndc de le r 
på ba re 2-3 m o .h . 

Brattkante n langs Dramselvas østside opp mot 
Knivfjel le t skyldes fo rvitring av de sva ke kam
bro-siluriskc skifre. De ove rliggendc , ha rdere 
pe rmiske vul kanittene beskytter skifre ne mot 
e rosjon, sli k a t nedbrytinge n ba re ka n skj e fra 
sidene . Unde rgravingen som de rmed skj e r dan
ne r en ustabil skre nt med sto r skredaktivite t. 
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fo r ka rt legg inge n e r de t sa mle t inn 1-1 jo rda rt sprøve r. 
D isse p røve ne e r fo r de t mes te ta tt i skj æringe r og masse
ta k pa d ybde r fra ca . l til 2-4 m . l e nke lte t il fe ll e ha r de t 
va: rt mu lig a ta pnlve r fra in nt il 15-20 m dyp . 

Kom fo rdelingsanall·scr pa de innsa m le te jorda rt sprøve r 
e r d e t ut fø rt i he nho ld ti l Sta te n!> Vegvese ns a na lyse
fo rskrifte r. Av pra kt iske a rsaker e r ku n mate ri a le mi ndre 
e nn 19 mm a n<~ l yse rt . St a ti st iske pa rame t re og ko rnfo r
de lingsk urve r e r be regne t fo r <~ il e prø ve ne . Dette ma te 
ria let li gge r lagre t i Sed ime ntl abo ra to rie ts d a ta base 
SENG ved NGU i Tro nd he im . og ut skri fte r ka n fås pa 
fo respø rse l. Ko rnfo rd e lings kurve ne e r imi d le rti d pre
se nte rt i Fig . IJ. 

Fig. 3. Be rggrunnsgeologisk ove rsiktska rt Hokksund . For
enklet e tter Dons og Jo rde ( 1978). 
A. Pre kam briske gneise r og gra nit te r (Kongsbergformasjo
nen). 
B. Pre k am briske me ta mo rfe skifre . kvartsitte r og ga bbro ide 
bergarte r (Bamblcfo rmasjone n). 
C. Kambro-sil uriske kalksteiner og skifre . 
O . Permiske vu lkanske be rgarte r : basa lte r og rombe por
fyre r (Oslofelte t). 

Simplif ied bedrock map Hokksund (af/er Dons & Jorde 
1978). A. Precambrian gneisses and gran ires. B. Precambrian 
meramorph ic siw/es, quanzires and gabbro . C. Cambro-si
hu·ian ca/siles and siw/es. D. Perm i an m lcanires: Basa/is and 
rhomb-porp hy1y. 
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Dramselva og Simoa, sammen med Snarums
elva (513 498) utgjør det dominerende land
skapstrekk innenfor området. Elvene følger 
stort sett grensene mellom bergartsformasjone
ne. Dette viser at disse sonene har vært mer ut
satt for erosjon (av vann og is) enn omgivelsene. 
Svakheter i berggrunnen er sannsynligvis årsa
ken. Svakhetssoner langs forkastninger synes 
bare å ha vært avgjørende for dannelsen av noen 

Fig. 4. Topografisk oversiktskart Hokksund. Avstanden 
mellom høydekurvene (ekvidistansen) er 200m. Arealer hø
yere enn 500 m o.h. er rastrert. Dramselva med sideelver 
samt de største fossene (sorte trekanter) er angitt. Det høy
este punktet innen kart bladet, Myre hogget, er på 707 m o.h. 
Dramselvas normalnivå ved Hokksund (helt i sørøst) er 2-3 
m o.h. Dette gir et relieff på vel700 m, som må betegnes som 
moderat. Sammenlignet med berggrunnskartet (Fig. 3), ser 
en at de høyestliggende arealer består av lavmetamorfe 
grunnfjellsbergarter (i vest) og permiske vulkanitter i øst: 
Altså bergarter som er mest motstandsdyktige mot ned
bryting. Dramselvas løp, derimot, er nederodert i kambro
siluriske bergarter som er bløtere. Snarumselvas nederste 
del, Kista, er imidlertid skåret ut langs en rombeporfyrgang 
mellom Gravfoss og Kistefoss. 
KA=Kaggefoss KI=Kistefoss K=Kattfoss 
G=Gravfoss E=Embretsfoss H=Haugfoss 
KO=Kongsfoss D=Døvikfoss HE=Hellefoss 

Main topographic features within the map-sheet Hokksund. 
The contour interval is 200m, heights above 500 m a.s.l. are 
shaded. The highest point, 707 m a.s.l. (indicated) and the lo
west point, 2-3m a.s.l (in the river Dramselva in SE) indicates 
the relief The greatest waterfalls are shown by black tri angles. 
Haugfoss, 37m high, is the highest waterfa/1 in SE-Norway. 
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smådaler. Elvene passerer flere fosser innenfor 
området (Fig. 4). Dramselva danner Kattfoss, 
Gravfoss, Embretsfoss, Døvikfoss og Hellefoss. 
Snarumselva danner Kaggefoss og Kistefoss, 
mens Simoa danner Haugfoss. Snarumselva 
mellom Kaggefoss og Gravfoss renner i tillegg 
gjennom et trangt, rettlinjet gjel utgravd langs 
en av de permiske rombeporfyrgangene i 
grunnfjellet. 

Dette fossrike landskapet tyder på at det har 
skjedd endringer i elvenes leie relativt nylig (ge
ologisk sett), sannsynligvis mot slutten av siste 
istid. Landskapets "unge" preg framheves også 
av bl.a. Holtedahl (1953, 1960). Dette kan skyl
des at gamle elveløp fra før istiden kan ha blitt 
tørrlagt fordi løsmasser har blitt avsatt som en 
demning, eller fordi is- og vannerosjon har åp
net nye veier for vannet. Løsmassedemming av 
Tyrifjordens gamle utløp ned Lierdalen har 
sannsynligvis forårsaket Dramselvas abnorme 
Z-formete forløp ved Geithus der Tyrifjorden 
munner ut i dag (Kiær 1926, Holtedahl 1953). 
Snarumselva har trolig hatt sitt gamle løp gjen
nom Mastedalen (513 479) vest for Fossnesåsen. 
Løsmasseoppfylling av denne dalen er sannsyn
ligvis årsaken til endringen også her (Samuel
sen 1937). 

Kvartærgeologisk utvikling 

Is bevegelser 

Under kartleggingen er det funnet 137 sku
ringslokaliteter. De fleste skuringsstripene ble 
sannsynligvis dannet i løpet av isavsmeltings
tiden. Disse danner grunnlaget for rekonstruk
sjonen av innlandsisens bevegelser i området 
(Fig. 5). 

Da isen hadde sin maksimale utbredelse (Fig. 
1), var istykkelsen kanskje så stor som 2 000 m 
innen Hokksund-området. Isen beveget seg da 
sannsynligvis mot SSØ i denne delen av landet. 
(Vorren 1977, Kjærnes 1984 ). Det er funnet få 
skuringslokaliteter med denne retning som 
klart viser aldersforholdet. Observasjonen ved 
UTM 403 350 som ligger nær områdets høyeste 
punkt, viser imidlertid en bevegelse mot sør 
(195g) som er eldre enn bevegelsen mot SØ 
(156g) som er den dominerende skuringsretnin
gen. Flere andre eksempler finnes på den nord
vestlige delen av området, f.eks. ved Klabu (346 
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454) og ved Barhaugen (353 475). De øvrige 
skuringsstripene som viser isbevegelse motS er 
enten lokalisert nede i dalene og kan dermed 
være temmelig unge. eller så kan den relative al
der være um~lig K fastsette på disse lokalitete
ne. 

Klimaforbedring førte til at iskanten trakk seg 
tilbake samtidig med at isdekket ble tynnere. Is
massens tyngdepunkt ble av den grunn forflyt
tet mot vest og nord. Dette medhirte en 
dreining av isstrømmene over Hokksund-om
rådet f;a SSØ til ØSØ. Denne bevegelsesret
ningen er vel dokumentert med skurings
observasjoner over hele kartbladet. både på 
høydepartiene og i dalgangene. Stripene synes 
å være av omtrent lik alder over det hele. Trolig 
representerer den ØSØ-Jige skuringen en is':. 
strøm mot en kalvingsbukti Oslofjordbassenget 
under en sen fase av isavsmeltingen. se Fig. 2. 
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Fig. 5. Kartblad Hokksund. Rekonstruksjon av isbevcgel
scsrctninger. A=Eldstc isbcvegclsc. B =Yngre isbcvegelsc. 
C= Yngste isbcvegelse. 

Map sheet Hokksund. Reconstruction of the ice mm'ements. 
A=Oldest, B=Younger, C=Youngest ice mm·ement. 
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De yngste observerte skuringsstripene viser en 
isbevegelse langs dalførene. Denne stammer 
sannsynligvis fra den tid at isen var blitt så tynn 
at den delte seg opp i dal- og fjordbreer. En tid 
kom det noe istilførsel fra vest fra Numedalen 
over Grenskogen (352 466 ). langs Letmolielvas 
dal (378 429) m.v. En isstrøm kom også ned Si
moas dalføre ( 449 464) fra Eggedal. Breelvdelta 
i munningen av disse dalene tyder også på dette. 
I den siste del av avsmeltingen innen kart bladet 
kom hovedisstrømmen ned via Krøderen og Ty
rifjorden. Flere skuringslokaliteter nord for 
Åmot (512 398) viser denne dreiningen mot sør. 
Den siste aktive isstrømmen synes å ha kommet 
fra Hallingdalen via Krøderen. 

Brerandavsetninger 

De mest markerte brerandavsetninger på Øst
landet ble dannet i Yngre Drym-tiden for 10 000-
11 000 år siden (Fig. l og 2). Det mest kjente er 
Raet som krysser Oslofjorden ved Moss-Hor
ten. Raet er datert til 10 600-11 000 år før nåtid. 
S\·el!•ik-ryggen so~ nesten stenger Drammens
fjorden. tilhører As-Skitrinnet og er datert til 
ca. 10 500 år for nåtid. Alle aldre er oppgitt i 
1"C-år som er ca. 107c lavere enn den virkelige 
alder. Fra Svclvik-rvggen trakk iskanten seg 
hurtig nordover Dra·~~elvas nåværende dalfo':. 
re. Denne tilbaketrekningen skjedde sannsyn
ligvis for en stor del ved kalving siden havnivået 
var nesten 200 m h11yere enn det er i dag. I inn
snevringer i dalgangen vil isen gjerne henge seg 
opp for kortere cller lengre tid. Kalving fører til 
at brefronten blir unormalt bratt slik at når kalv
ingen opphorcr vil breen bli liggende i ro til 
isavsmeltingen har gitt en mer normal bre gradi
ent og isen kan trekke seg videre tilbake ved 
vanlig nedsmelting. Dersom dalgangen utvider 
seg og vanndypet er stort nok. kan en ny kal
vingssyklus oppstå. Når isfronten blir liggende i 
ro på et sted med stadig tilførsel av smcltevann 
som transporterer løsmateriale. kan en bre
randavsetning dannes umiddelbart foran 
brefronten. 

Brerandavsetningene i Dramselvas dalføre er 
tidligere beskrevet av Samuelsen (1933, 1937). 
Innenfor kartblad Hokksund skilte han ut seks 
brerandtrinn: Hon-Hobbclstadtrinnet, Skjol
den Ullcrcntrinnct. Fagcrholt-Kolbrckk
trinnet. Burudtrinnet, Bøe;strinnet og Stor
haug-Skrettebergtrinnet. De fleste av disse ble 
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avsatt unde r havniva i form av randåser. Bøens
trinne ts avse tninger ble imidle rtid bygd opp til 
havni va . og de har derfor fatt terrasscform -
randdelta. l o mta len av avse tninge ne er amu
e lse ns trinn -be tegnelse ben ytte t. Dette e r a be
trakte som uformelle enheter ifø lge rege lve rke t 
uta rbe ide t av Norsk strati g rafisk komite (Ny
st ue n 19R6). 

RA DAVSI:TN I GENE tvi ELLOi\1 HOKKS ND OG 
SKOTSELV 

H on- H ohhelstad 1 rinne! 

Dette trinnet består av Krill a en (-l98 273) og 
Bakkeby (513 2 0). Flere mindre rygger gar ned 
mot e lva sør for se lve Krillasen . Videre strekker 
e n kil ometerlang rygg seg mot sør fra Krill ase n . 
Mot ves t ligger på rekke flere grusrygger som 
stikker opp over Ieirflaten . Krill åse n e r hegren-
et mot nord av en markert iskonta ktskra ning 

(se Fig. 6). or for Bakke by-ryggen stikker e n li-= 
ten grus rygg opp gjennom Ieirflaten. 

Skjolden-U 1/erentri nner 

Dette trinnet består av H o nsmarka (500 2< 6) og 
U llern (5 11 286). Dette er sto re avset ninge r 
som er de lvis bygd opp me llo m fjcl lkna tte r som 
isen har hengt seg opp på. På vests ide n av e lva 
finnes to pa ra lle lle rygger som begge e r be
grenset mot no rd av hver sin isko ntaktskra nin g . 

Hokksund 7 

Avsetn inge ne kan følges sam me nhengende mot 
sør til Krill åse n . Pa øst iden av Dramselva (U l
lern) e r avsetningen mere kon e ntrert o m e n 
rygg . Denne ha r imidlert id to iskontaktskrå
ninger på fo rskjellig ni va adskilt ved en bekke
nedskj æring. Om di sse to skrå ninge ne kan 
betraktes som sepa ra te iskonta ktskrå ninger e r 
ukl a rt. De t e r fu nne t mo renem aterialc under 
breclvmaterialc i U ll e rn avsetninge n (Alstad
sæte r og Va ll ev ik 1983). Morenisert bree lvma
teri alc finnes i ma se ta ke t i Ho nsmarkas 
avsetnin g (se Fig. 7) . 

Fagerholr- Ka/brekk 1 rinner 

Dette trinnet bestar av Kolbrek k (508 301) på 
østside n a Dramse lva og en mindre rand ås på 
vestsiden av e lva som ga r over i en blokkholdig 
morenerygg ved Bergli ( -l90 299). Av etningene 
som horer til dette trinnet er betydelig mindre 
enn de to forannevnte. men det er klare rygg
former om stikker opp over leira me llom fjell 
knau e ne . Morenematerialet viser at breen har 
ha tt e t frambrudd til denne posisjonen. men 
hvor langt den var tru kket tilbake før fram 
ryk ninge n er ukjent. 

Bu rudrrinner 

Dette trinnet bestå r av Burud-avse tninge n (500 
3 12) på ves tsiden av Dramselva, og Skard-av
se tninge n (509 315) på østside n . Disse er re ia-

Fig. 6. Krillasens massetak (497 271 ). Avsetningen er en rand as der gru ig and ligger i skralag om heller mot sør (til høyre). Den 
skogdek te venstre sk raningen antas a være iskontakten der isfronten la under dan nelsen av avsetningen. 

Glaciofluvia/ ice-co/1/act deposit m Kri/låsen (498 273). 
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Fig. 7. Morcni;crt brcc h materiale i Hon-.marka.' ma,..etak (SIKl 2 7). Dette materialet 1ar \ann'>) nlig1 1\ opprinnehg lagdelt. 
Ved bevegelser i i'>cn har det forcgatt forn y tntng. hlandtng ng 'ammcnpre'>'tng m matcnalct. Bandet om en ;er ncdcr'>t pa 
bildet. er ogsa et rc;ultat m dette. Som gru,rc.,.,ur'> er materialet Imidlertid hke1cl fullt brukbart. Lokahtctcn er helt ttl hoy re pa 
Fig. 1-l . 

The gra1·e/ pit at Hommarka (·or 2 7): Glacwfluna/ tfepo111 tfmurhetf anti compressed hr the mo1111g ~lacter. 

ti vt sma . me n e r avg renset mot nord av klare i~
kontaktskraninge r. De tte viser at isen ha r li gget 
i ro her en tid . 

Oppbygningen a1 di"c randa\\ctningcnc. 'om alle er rand
ase r. 'i;cr at det har 1ær1 \tor he1egebe i i'lmnten under 
danncl;e;pro'c''en. De lor'ktclhgc randa,cnc og morene
ryggene er hygget opp under kort1arige \till\lander eller 
fram l) kningcr a' t'-llron tcn. Dette L111 ha "in ar\;tk tlk '-.lon: 
endringer i i'>en' hala1N:forhold \0111 inntraff da i\lronten 
hadde kahct 'eg tri hake til denne pmi'>jonen: Kah ing har 
sikke rt ;kjedd bade mot mt til Drammen\l jorden. og mot 
so r via Eikcren. \'cd inmnc1 rmgcn i dal foret nord l or llokk
; und har i;cn hengt 'eg opp p;; llcllknau,cnc. ng 1\lronten 
har be1eget 'eg lite men'> i'm'L"en lor<l\ rig har tilpa"ct 'eg 
den ny e ;itu<L\jnncn. Etter 'till,tanden 1cd Burudtnnnet har 
isfronten trukket 'eg mot nord uten a ha etterlatt 'eg noen 
;por som 'i'>er \llll\land l or 1cd munningen "' Snarum'
dalcn. 

RA DAVS ET l GER \ 'ED S ARUtiiSEL\ 'AS :--tC'-:
I G 

Boenstrinnet 

Dette trinnet be ta r av Overenmoen (500 -HiO). 
Djupgropmoen (50-l -l 9) og Boensmoen (.:-0-l 
49-l). Dis c moene er a ll e bygget opp til dati
de ns hav ni va: De e r a ltsa brcc lvdc lt acr. Se Fig. 
8. 

Ot ·eren1noen er den ~yd li gste av deltaene . Den
ne avsetni nge n er høys t sannsyn li g avsatt av e n 
smc lt eva nnsstrøm som fulgte bergkløften like 
øst for Hundascn (-l91 -l7-l) . Hav ni vaet ma ha 
vært ca. 19-l 111 m ·er d e t n<t\'a:rendc under av
setningsrerioden. Samueben ( 1933) fastsatte 
MG til 193 .5 m her. Fig . ' , - i~er forholdene un 
der dannelsen av denne msetningen. 

Djupgropmoen li gger 1.~ km nordenfor Ovcr
cnmoen. Di.-. c moene har mange fe lle trekk 
bade med he n. yn til oppbygning og danne! c -
prosess. Matc rialtilforselen til Djupgropmocn 
ko m i hm ed. a k via en -gacndc bcrgkloft 
om munner ut i V-enden av av ctningen. 

Ogsa via en kloft som munner ut i -enden av 
avsetningen kan materi a ltilfor. el ha kjedd. e 
Fig. ,'- Toppflatcn ligger pa 193m o .h . (terra 
ckanten) og 19-l-19~ m o. h. innenfor en liten 

nord-. ydgacnde ero. jonskanal. MG kan fast 
settes til ca . 19-l m ra Djupgropmoen 

Boemmoen er den nordlig te av Boen trinne t 
av ctningcr. Pa toppen m:-den slake i kontakt
skraningcn som begren er av etningen mot 
nord. fant Samuelsen (1933) en3 m høy more
nerygg med grovt materiale som lå oppa breelv
materiale. Ryggen. som i dag er fjernet. la helt 
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Fig. 8. Dannelse av breelvdeltaene i området V. Spone -
Bøen (500 465 - 502 500). A=Iskanten. B=lsfritt land. 
C= Breranddelta. D= Havets maksimale utbredelse. E=S
meltevannsløp. F = Skrålagenes hclningsrctning. G =Død is
grop. H = lskontaktskråning. 

Paleogeographical map showing the situation during the for
mation of the glaciofluvial de/tas in the V. Spone- Bøen area 
(500465502 500). A=lcelobes. B=Dryland. C=lce-margin 
deltas. D=Highest sea leve!. E=Glacifluvial drainage chan
nel. F=Direction of dip of the foreset beds. G=Kettle-hole. 
H=lce-contact slope. 
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inntil den store dødisgropa på Bøensmoen, se 
Fig. 8. Den omtrent horisontale toppflaten lig
ger på ca. 194m o.h., noe som omtrent tilsvarer 
MG under dannelsen. Avsetningen ble dannet 
ved materialtilførsel fra nordvest fra brefronten 
som gikk i SV-NØ -lig retning langs iskontakten 
på nordsiden av avsetningen. 

Bøens trinnets tre avsetninger er sannsynligvis dannet samti
dig, noe de sammenfallende toppnivåer kan tyde på. Is
fronten må ha hatt en SV-NØ lig utstrekning og lå ved, eller 
noe sør for passpunktene for de små fjellkløftene der materi
altilførselen til Overenmoen og Djupgropmoen har gått, 
som er antydet på Fig. 8. Isfrontens beliggenhet videre mot 
nordøst fra Bøensmoen kan en bare spekulere på, men det er 
klart at dersom isen har kalvet her kan fronten ha trukket seg 
gradvis mot nord i dalen mens den har ligget i ro på fjellknau
sen ved Bøensmoen (se også Fig. 17). Denne knausen har da 
nærmest virket som en hengsel for isfronten som Samuelsen 
(1933) beskriver det. Han mener videre at mangelen på 
tilsvarende avsetninger i dalens østside nettopp kan skyldes 
at isfronten lå i ro bare i vest. Om dette er riktig må også den 
vesentligste istilførsel på dette stadiet av avsmeltingen ha 
kommet via Krøderen og ikke via Tyrifjorden. Også sku
ringsanalysen (s. 5) viser at dette var tilfelle. En annen 
forklaring kan være at breelvene i hovedsak fulgte dalens 
vestside, og at materialtilførsclen dermed var størst her. 
Også dette viser en dominerende isstrøm bl.a. ned Snarums
dalen. lstilførsclen fra Valdres via Tyrifjorden må derfor 
enten ha stoppet opp ved at isfronten her lå lengre mot nord, 
eller hovedbreen i dette dalføret ble dirigert ned Lierdalen. 
Dersom Sørensens (1982) rekonstruksjon er riktig, er det 
mest sannsynlig at isfronten lå nord i Tyrifjorden. lstilførsel 
fra Hallingdalen via Krøderen kan derfor ha vært eneråden
de ved dannelsen av Bøensmoens avsetninger. 

Storhaug-Skrettebergtrinnet 

Dette trinnet, som ligger ved Snarumselva helt i 
nord på kartbladet (492 516), er beskrevet av 
Samuelsen (1933, 1937) som en breranddannel
se som "består av ekte morenemateriale, uskik
tet og usortert." Den danner ujevne hauger 
sannsynligvis nært Snarumselva, siden han på
peker at haugene er kommet fram igjen under 
leirlagene på grunn av erosjon. På vestsiden av 
elva finnes to adskilte rygger som kommer opp i 
140m o.h., mens den enkle ryggen på østsiden 
kommer opp i 180 m o.h. Ved Skretteberg er 
det skyllet sand ut over morenen i vel 175 m 
høyde. Der elva skjærer gjennom morenen går 
den i stryk over store rullesteinmasser. Denne 
avsetningen ble ikke funnet igjen ved kartleg
gingen i 1984. Det kan skyldes det høyere elve
nivået som er i dag pga. oppdemmingen av 
Snarumselva ved Kaggefoss (514 488). Masse
forflytninger i forbindelse med jordbruket kan 
være en annen årsak til at denne avsetningen 
ikke ble observert. 
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Datering av randtrinn 

Både Samuelsen ( 1933) og flere andre forfattere 
har forsøkt å trekke linjer mellom randavset
ningene på Østlandet med det mål å konstruere 
den omtrentlige beliggenheten av isfronten un
der forskjellige faser av tilbaketrekkingen 
(Øien 191 L Gjessing og Spjeld nes 1979, Søren
sen 1979, 1982), Fig. 2. De tidligere forfattere 
tok utgangspunkt i Raet. Dette var vel kjent og 
lett {t følge langs hegge sider av Oslofjorden p{t 
grunn av at det var svært markert og nesten sam
menhengende over lengre strekninger. Den 
neste randavsetning som lå innenfor Raet ble 
forbundet med en tilsvarende i nahodalfl)ret, og 
slik konstruerte en tallrike linjer over de lavere
liggende deler av det sentrale Østlandet. På 
grunn av de dynamiske forholdene i den kalven
de breen som beskrevet foran, er det klart at 
man vanskelig kan snakke om noen absolutt 
samtidighet. Det er i hovedsak lokale forhold 
som er avgjørende for dannelse av randavset
ningene. Derfor kan et trangt dalfl)re ha flere 
store randavsetninger mens nahodalen som er 
bredere hare har en, eller kanskje ingen randav
setning i det hele tatt. Korrelasjoner mellom 
randavsetninger i forskjellige dalfører hør der
for gjøres på grunnlag av f.eks. dateringer. Det 
er ennå ikke funnet daterhart materiale i rand
avsetningene i Dramselvas dalføre. Det er også 
tvilsomt ~om en ved den vanligste daterings~e
toden en benytter seg av, ~"C- ~Iler radioca~rbon
metoden, kan oppnå stor nok nøyaktighet in
nenfor det lille tidsintervall som er aktuelt her 
(se nedenfor). Det er i allefall påkrevet med 
mange dateringer for å oppnå tilstrekkelig sta
tistisk holdbart materiale. Sørensen (1982) har 
imidlertid på grunnlag av strandlinjediagram 
(se neste avsnitt) tentativt korrelert Hon-Hob
belstadtrinnet med Egge-morenen i Lierdalen 
(Fig. 2). Dette kan tits'V'are en alder på ca. 9 800 
'~C-år før nåtid for dannelsen. De øvrige ran
davsetningene videre mot nord er ifølge det 
samme diagrammet høyst sannsynlig dannet 
kort tid etter Hon-Hobbelstad, kanskje i løpet 
av bare 50-100 år. På samme måte er Bl)enstrin
net datert til anslagsvis 9 700-9 600 '~C-år før 
nåtid. Hele området var sannsynligvis isfritt 
omkring 9 500 '~C-år før nåtid. 

Strand forskyvning 

Under isavsmeltingen avtok vekten av inn
landsisen og landet hevet seg. Samtidig økte 
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imidlertid vannmengden i havet på grunn av 
tilført smeltevann fra breene. Strandforskyv
ningen skyldes et samspill mellom disse faktore
ne. Etter hvert som isen trakk seg tilbake fulgte 
havet med og dannet fjordarmer langs Dram
seh·as dal til Tyrifjorden, Krøderen og langs 
Simoas dal til Solevatn (Reusch 190-l). Tyrifjor
den hadde også forbindelse med havet via Lier
dalen. Ved Hokksund var det forbindelse med 
en fjordarm i Numedalen. 

Det høyeste nivå hvor en finner spor etter havet 
kalles marin grense - MG. Marin grense på 
Overenmoen, Djupgropmocn og Bøensmoen 
er 19-l m o.h. Avsetningene langs Dramselvas 
vestside lengre sør er bygget opp til et havnivå 
som lå noe lavere: Ved Steinset ( 473 301) kan 
MG fastsettes til 188 m o.h. Samme høyde fin
nes ved Humlebekk (460 279), ved Breidablikk 
( 465 26 7) og ved Ås lia ( 464 259). Ved småelve
ne som renner sammen ved Bingen ( 431 397) 
finnes sm{t terrasser pi't ca. 183m. Ved Stormo
en (402 485) ligger terrasseflaten på 183-18-l m 
o.h. Disse laveste nivikne finnes alle i de vest
lige sidedalene til Dramselvas dalføre. Ifølge 
isobasekartet over Østlandet (Fig. 9A) som ~r 
utarbeidet av Sørensen (1982), framgår at den 
tilbakerykkende isfronten ikke va; parallell 
med isobasene for den postglasiale land
hevingen. Om dette var tilfelle kan det hetv at 
dann;lsen av de forskjellige 1\IG-nivåene ·har 
skjedd innenfor et begrenset tidsrom. Det er 
imidlertid problematisk å plassere MG-obser
vasjonene fra Dramselvas dalfore inn i Søren
sens diagram. Ytterligere undersøkelser er 
påkrevet for ii klargjøre dette. Det er imidlertid 
trolig, ut fra de foreliggende data. at de ekstra
polerte isobasene p{t vestsiden av Oslofjorden 
må legges mere parallellt med kysten enn det 
Sørensen har gjort. Ut fra det ekvidistante 
strandlinjediagrammet (Fig. 9B) har strand for
skyvningen vært ca. 17 m/1 00 år umiddelbart et
ter isavsmeltingen. minkende til ca. 12 m/100 år 
ved overgangen Preboreal/Boreal tid 9 000 år 
før nåtid (Fig. 9C). Disse tallene er sannsmlig
vis for høye~ (Longva 1987). men likevet' vis~r 
diagrammet at breelvdeltaene mi't ha blitt bvg
get~ ut meget hurtig. Tidsforskjellen mell~;n 
Bøenstrinnets avsetninger på 19-lm o.h. og de 
lavestliggende breelvterrasscne p{t 180 m er i 
fl)lge strandlinjediagrammet 70-80 år. Karak
teristisk for dette dalføret er at alle hreelvavset
ninger som ikke ble dannet foran den 
tilbakerykkende brefronten er lokalisert i da
lens vestside. Store smeltevannsmengder mi't ha 
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kommet ned smådalene og kløftene som av
setningene ligger utenfor, mange av disse kløf
tene er tørre i dag. Dette vannet må ha kommet 

Fig. 9. Landheving øg strandforskyvning 
o~riidet. ~ 
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A. Projeksjonslinjer for de ekvidistante strandlinjediagram
mene pf1 Fig. lJC. Noen radiokarhondateringer samt iso
basekart for begynnelsen og slutten av Yngre Dryas er også 
tatt med. Etter S<lrcnsen (19R2). 
B. Eksempel på strandforskyvningskurve fra Oslofjord
området (Ski). Forenklet etter Sllrensen ( 1979). 
C. Ekvidistant strandlinjediagram med omtrentlige "C-ald
re og strandlinjenes gradient. Projeksjonslinjene framgår av 
Fig. 'JA. Etter S11rensen (1979). 

A. The Oslofjord area ll'ith car/y and late Younger Drym iso
hases, some radiocar/)(Jil dating1· and projection lines for the 
equidistant shore-line diagram.\· shmm in Fig. 9C. From Sø
rensen (1982). B. Example of sea-leve/ curve from the Oslo
fjord area. This cun·e is connected to the Ski Mora i ne (Fig. 
9A). Simplified after Sc)re/ISell l 1979). C. Equidistant .\·hore/i
ne diagram for the Oslofjord area. With approximate ages and 
slwreline gradient.\·. Projection lines are shown on Fig. 9A. 
From Sclremen ( 1979). 
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fra en sme ltende isrest vest for Dramse lvas da l
føre . Strukture ne som finnes i mate ri a le t på 
Yestbymoen (Fig. lO) tyde r også pa at dette er 
en brenær avsetning . D e yngste isbcvege lsene i 
o mrådet som var mot ØSØ (Fig. 5) vise r ogsa 
dette. Mye tyde r derfo r på a t isfro nten i dette 
o måclet fikk e n SV- Ø -lig utstre kning i siste 
del av avs meltinge n av dette o mradet. 

Elve- og bekkeerosjon 

Under landhevingen trakk havet seg mot sø r 
igjen , og ut av området. Elvene måtte ela søke 
seg nye ve ie r mot havet , og gravde seg gradvis 
gjen nom og ned i løsmassene som tidligere va r 
avsatt. De fineste partiklene ble fr akte t til havet 
og avsatt ele r, men sand og grus ble avsatt på 
e lveslettene og som elvedelta i forskjellige nivå
er. De mest markerte avsetninge ne fra denne 
tiden er sanclmoene sør fo r Modum Bad (527 
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486) og Kjølstad moen (460 526). Her e r det 
avsa tt e lvede lta i fl e re nivå mello m ca. 100 og 
ca. 140m o. h ., ses. 23 . De store sand mengdene 
som ligge r her er gravd ut fra brerandav et
ningene som demmer Krøderen (Samuelsen 
1933. 1937). 
Mesteparten av elvenes graving skjedde unde r 
e ll er umiddelbart etter a t om rådene ble hevet 
over havnivå. Strømmende vann graver le tt i 
sorterte sedimen ter. Tette fink o rnige sed ime n
ter er i till egg utsatt for ravine ring ved at over
flatevann under snøsmelting eller kraftig regn 
skjærer seg ned i massene. Result a te t e r at den 
enga ng neste n sammenhe nge nde le irsle tte n 
langs Dram e lva i dag er gjennomskåret av e l
ver og raviner. 

L eirskred 

Område r med tykke le iravsetninger bunnfe lt i 
havet kan væ re utsa tt for le irsk red. Et få ta ll 

Fig. 10. Forstyrre te lag i breelvmatcrialc . Vcstbymoen (438 372). Dette e r en iskontaktavset ning der lagene er forstyrret pga. 
bevege lser i ismasse n. lsko ntak ten var til ve nstre . og de l synes som den øvre halvde l har blitt skjøvet over den nedre del langs 
det mot venstre hellende laget . Foto: THB 1984. 

Glacitectonicstructures in the glaciofluvial ice-contact deposit at Vestbymoen (438 372). A thrustfault and severalnormalfaults are 
seen . 
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skredgroper av avmerket på kartet. Sannsyn li g
vis har det gått langt fl e re skred . Bekker og 
overflatevann vil med tide n utj evne skredgrope
ne og gjø re det vanskelig e ll er umulig å identifi
sere de e ldste rase ne. Leirskred er oftest utl øst 
ved at e lver og bekker har skå ret seg ned i hav
og fjord avsetninger og endret stab ilite tsfo rho l
dene. Silt og leire avsatt i havet inneholder sal
te r. Etterhvert har det funnet sted en utvasking 
av en del av saltet , både fra overflatevann og 
grunnvann. En utvasking av saltinnholdet fø rer 
til at le iravsetningene blir mer utsatt for kvikk
leireskred. Karakteristisk for denne skredtypen 
er at leira blir halvt flytende når den kommer i 
bevegelse. U ndersøkelser (Aas 1979) tyder på 
at faren fo r kvikkleireskred er relativt liten når 
dybden av raviner eller and re nedskjæringer er 
mindre enn 10 m. Ved større nedskjæring vi l 
hyppigheten av kvikkleireskred tilta. For natur
lig helle nde terreng er faren for kvikkleireskred 
liten når he lningen e r mindre enn 1:15. Mange 
av de kvikkleiresk red vi har hatt i Norge i nyere 
tid har skyldtes menneskelig aktivitet ved uk yn
dig graving og oppfylling i leirterrenget som har 
endret stabilitetsforholdene . Ved f.eks. utgra -

Hokksund 13 

ving av le irmasse i e n skrån ing kan en punktere 
den stab ili serende tørrskorpa som ofte e r til
stede , og de rmed la kvikkleira få fri bane . Også 
ved store oppfyllinger kan tørrskorpa brytes 
pga. overbelastning. D et må derfor understre
kes at inngrep i leirmassene alltid bør vurderes 
på forhånd av geoteknisk ekspertise. 

Spor etter gam le le irskred finnes bl. a. ved 
Kjemperud (533 462) og nord for Formo (522 
446) . Buskerud landbrukssko le ( 498 39 1) li gger 
nedi e n gammel skredgrop. Også ved Nykirke 
( 495 393) er spor etter tidligere utrasi:1ger (Fig. 
11). Øst for Hokksund (ved 523 267) skjedde e n 
mindre ut rasing natt til jul aften 1910 hvor 350-
400 mål dyrket mark ble øde lagt. Inge n men
neske liv gikk tapt. Denne hendelse n er beskre
vet av Bjørlykke ( 191 1). 

Skjellforekomsler 

Sam ue lsen (1937) beskriver flere sk je ll funn 
som e r gjo rt inne n området. Funnene e r gjort i 
flere nivåe r: 65-70 m , 45-50 m og 10-25 m o .h. , 

fig. Il. Gammel skrcdgro p ved y kirke ( 495 393). De t ryggfo rmete te rre nge t skyldes de ls rester av skred material e t. dels 
oppstikkende fj e llrygger i skredgropas bakkant (til ve nstre). Om rådet er stabi lt i dag. Sett mot nord fr a Bakk åsc n . Foto: THB 
1984. 

One of th e numerous traces after old mi nor clay slides in the area. Looking north from Bakkelsen (494 390). 
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med hovedmengden på de lavere nivåe r. Det er 
funnet både arktiske og mere varmekjære arter 
(Iusitanske arter) . Under vå r kartlegging er det 
funnet noen flere lokaliteter, spesielt interes
sant er avtrykkene av blåskjell på ca. 160m o.h. 
som er be krevet på side 18. Alle registrerte 
skjellfunn er merke t av på kartet. Samuelsens 
funn er tegnet inn e tter hans beskrivelser. og 
her kan det forekomme noen un øyak tigheter. 
D et e r ikke foretatt noen nøye re unde rsøkelser 
av skj ellfunne ne . 

Løsmasse beskrivelse 

Løsmassene er konsen trert til dalførene opp til 
ca. 140-160 m o. h. Høye re o ppe i te rre nget fin
nes løsmasser bare sporadisk. Finkorn ige hav
og fjordavsetninger do minerer både areal- og 
volummessig . Bree lvavsetni nge r, e lveavsetn in 
ger og morene dekker ogsa store a realer. For
øvrig er st randavsetninger. forv itrings
ma teri ale, og skredmasse r rep resentert. 

edenfor er gitt e n om tale av de viktigste av
se tningene som forekommer innen kartbladet. 

'>:GL"·SKR l . 19 ·; 

Det e r lagt vekt på ko rnstørrelse r, indre struk
turer og ove rfl atcformer. Beskrive lser av snitt 
utgjør e n vesen tli g del av omtale ne. Avset nin
gene omtales i amme rekkefølge som de fore
kommer i karte ts tegnforklaring . 

M orenemateriale 

Materiale som isen frak tet med seg ble avsa tt fra 
bresa le n i fo rsenkninge r i fjel lgrunnen e lle r på 
stø tside n av oppstikkende åspartier. Mo re ne
materi ale opptrer sparsomt i området . De tte 
betyr sannsynligvi a t isen inneholdt lite lø ma
teriale under nedsmeltingen. Materialet finne i 
lavere liggende partier i te rre nget (men ove r 
MG), i kløfter og lang foten av bratte sk re nter. 
Mate ri alet opptrer he lst som en plastring som 
medfø rer a t fje llgrunne ns smaformer utjevnes . 
Eksempel på dette finnes ved U ll and (376 246) 
og omkri ng Garder (33-+ 263 . 33-+ 266). Unn
taksvis finnes mindre hauger og rygger. f.eks . 
øst for Smedsvatnet (392 365). Mektigheten i 
d isse er sje lden større enn 4-- m. 1-2m er det 
van lige. se Fig. 12 . Oppover a. ene tynner more
nedekket raskt ut. og gar gradvis ove r i bart 

Fig. 12. Snitt i hauge te avsmelt ingsmorene like øst for Smedsvatnet (401 373). Blokkinnholdc t er stort. spesielt nær overnaten. 
Innholdet av finstoff er relati vt lite. Foto: THB 1984. 

Ablation til/ at .JO/ 373. 
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fjell. Et god t eksempe l på dette fi nnes på no rd
vestskråningc n av Myrchogget (421 332). Prø
vene fra morenematcri alet (Fig. l3) viser 
normal ko rnfo rde ling for morene fra grunn
fjellsområdcr med sitt lave le ir- og siltinnhold. 

Breelvavsetninger 

U nder isavsmeltingen fraktet breelve ne store 
me ngder løsmateria le . Brcelvavsetn inge ne fo
rekomme r he lst som israndavsetninge r, e nte n 
som ra ndåser elle r som breelvdelta ved MG. 
Avsetn ingene e r de rmed konsentrert ved eller 
unde r MG (lavere enn 194m o .h. , se side 10) . 
Breelvavsetningene består hovedsake lig av 
sand og grus ; stein forekommer sporadisk. De 
største sand- og grusressursene i området er 
knyttet til bree lvavse tninge ne. En oversikt over 
disse ressursenes kvalitet og vo lum er gitt i 
NGU-rapport 84.164: Grus registeret i Buskerud 
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(Hansen og Wolden 1984) . Se også H ansen 
(1987) . 

Nedberg (539 244) 

I e n bakke øst fo r e n fjellskrent li gge r e n ste in
og grusholdig sa ndavset ning. Mate ri alet ligge r 
de ls oppå fjellet , dels oppå le ire. Avset ningen 
er tolket som en begynnende randåsdanne lse 
som har blitt bølgevaskct under landhevingen. 

Krillåsen (498 273) 

Dette er e n skarp rygg som strekker seg fra 
Dramse lva mot vest opp til vel 80 m o. h. Der
etter dreier den mot sør og gå r parallellt med 
elva ca. 2 km . Ryggformen forsvinner ette r
hvert på grunn av oppdemmete lei rmasse r på 
vests ide n. Bree lvmaterialet e r de rfo r synlig 
bare flekkvis i den østvendte bakken ned mot 
e lvesletta (Bråtabakken ( 499 266) - Semsmoen 
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Grain-size dis triburion curves from rypica/ deposits in the area. 
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(49~ 256)). Brattkanten pa nordsiden av selve 
Krill åse n er den opprinnelige iskontakt kranin
ge n. Et massetak i ryggen (-197 271) gar 10-1-m 
dypt i ryggen høye te parti. Her finne for det 
meste sand avsatt i sk rålag mot sør. Opp mot 
toppen blir materialet gradv is mere grusig (Fig. 
6). Prøve 13 (Fig. 13) som er tatt nær bunnen av 
dette massetaket, viser et eksempel pa det store 
a nd innholdet i avsetn ingen. Det ligger store 
andreserver i dette området. men størstede len 

er nedbygd. Under landhevingcn ble de øverste 
de ler av av etningen bølgevasket. og mye sand 
ble vasket inn over hav- og fjordavsetningcne pa 
vest iden av ryggen. Dette trandmaterialet er 
va nligvis under en meter tykt. l et nedlagt ma -
setak i den sø rligste delen av denne avsetni ngen 
(497 258) ligger det leire oppa brclvavsctninge
nc, og strandva kct grus/sand oppå dette igjen. 
Dette viser at det hersket rolige forhold i va nn
masse ne etter at isfronten hadde trukket seg 
bort fra området og før hav ni vact var su nket så 
mye at bølgcvaskingen satte inn. 

Bakkeby (513 2 0) 

Avsetningen her er Krill å en fort ettclse pa 
ø tside n ;v elva. Ved Bakkcby ligger en smal. 
ryggformet breelvavsetning om strekker eg fra 
e lve le tta og oppover dalsiden til ca . 110m o.h. 
Materialet er tein- og grusholdig sand. 
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Honsmarka (500 286) 

Her finne to parallelle rygger om ligger mel
lom en fjellrygg og Dram elva. Pa nord iden a 
begge ryggene er den opprinnelige iskontakt
skraningcn stort sett bevart. Avsetningene er 
bygd opp til 80- 100 m o.h. Fjellrygger stikker 
opp gjennom av. ctningcn flere steder. Et tort 
massetak i den sorli gste av randasc ne er drevet 
20-30 m under den opprinnelige overflaten. 
Store deler av snittvcggcne er ned ra t slik at pri
mær trukturcnc er odclagte. cd mot elva. der 
ma ctaket drive. i dag. tar et vertikalt nitt 
med c -l Om hoyde (Fig. 1-1). la terialet er for 
elet meste gru ig sa nd som ligger i vekslende 
skralag med fall mot sør. Lagene er noe for-
kjøve! og morcniscrt (Fig. 7). Den nordligste 

delen av denne snittvcggcn er litt kraftigere for
styrre lser syn lige. Dette kan tyde pa at breen 
har beveget seg litt fram og tilba ke under av
sct ningsproscsscn. Honsmarka er den største 
and/grusforekomsten i Øvre Eiker kommune 

(Hansen og Woldcn 19c'-l). 

Ullern (51 l 2c 6) 

ll crnavsetningen er Hon marka fort ettel c 
pa østsiden av Dram. elva. Og a lle rn- avsc t
ningcn er bygd opp til vel 100m o .h. Den be tar 
av en avrundet ryggform o m gar omtrent vin-

Fig. 14 . Honsmarkas massetak (500 2 7). Denne a\Setningen er en randas. l skjæringen kan en se noen forst) rrete partier som 
viser at isfronten har beveget seg noe under dannelsen. ocn steder er materialet bli u morenisert (Fig. 7). Materialet er grusig. 
sortert sand. Delte er den største sand grusforekomste n i Øvre Eiker kommune Foto: THB 19 4. 

Grave/ pil in 1he glacioflul"ial ice-conWcl deposil al Honsmarka (500 287). 
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kelrett ned mot elva. I nordskråningen finnes to 
markerte brattkanter som sannsynligvis er is
kontaktskråninger. Om disse er samtidige med 
iskontaktskråningene i Honsmarka er uvisst. I 
et lite massetak inn mot dalsiden finnes grusig 
sand med enkelte stein i skrålag ved vekslende 
fall stort sett mot sør. Det er funnet morene inni 
breelvmaterialet her. Dette er vanlig å finne i 
avsetninger av denne type, og kan bety at det 
har skjedd et mindre breframstøt under dannel
sen. Indikasjon på det samme finnes i Hans
marka. 

Ka/brekk (508 301) 

Dette er en mindre markert ryggformet avset
ning som med enkelte avbrudd kan følges fra 
Dramselva opp til ca. 140m o.h. Nær elva ligger 
noen skarpe rygger med en mellomliggende 
grop som Alstadsæter og Vallevik (1983) har 
kartlagt som eskere og dødisgrop. Formene er 
mer sannsynlig dannet ved erosjon av elva 
( erosjonsrcst og strøm grop). 

Burud (500 312) 

Burud ligger helt ned mot Dramselva. Avset
ningen er modifisert av elveerosjon, som har 
terrassert den østlige delen av avsetningen. Is
kontaktskråningen i nordkant er imidlertid be
vart. Burudavsetningen består for det meste av 
sand. 

Skard (509 314) 

Dette er Burud-avsetningens fortsettelse på øst
siden av Dramselva. Avsetningen er ikke skarpt 
markert i terrenget, det er heller snakk om en 
fylling mellom oppstikkende fjellknatter. Her 
finnes vesentlig sand. I et massetak nært dalsi
den finnes noe grovere materiale. 

Steinset (473 301) 

Like vest for gården ligger en 500 m lang terras
se langs dalsiden. Toppflaten er plan med fall 
mot øst, høyden er 185-190 m o.h. I massetaket 
her finnes sand og grusig sand i vekslende lag 
som heller mot øst og sørøst. Skrålagene kan 
følges helt opp til den ytterste del av toppflaten. 
Mot bunnen av massetaket heller lagene mindre 
enn høyere opp. Tilsvarende terrasser ligger ved 
Humlebekk (460 279), ved Breidablikk (465 
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267) og ved Åslia (464 259). Marin grense kan 
fastsettes til 188 m o.h. på alle disse lokalitete
ne. 

Spitelvas dalføre (463 319) 

faller mot nordøst mot hoveddalen. Breelvma
teriale i hauger og rygger ligger langs dalsidene 
helt opp til Honsvatnet ( 437 287). Grusig sand 
dominerer. Avsetningene er trolig rester etter 
en dalfylling avsatt av smeltevann som ble av
bøyd fra hoveddalen (avsatt mot SV). Senere 
ble dreneringen reversert, og erosjon av dalfyl
lingen begynte. 

Vestbymoen (438 372) 

Dette er en iskontaktavsetning som består av 
3-4 m finsand som ligger under 2-3 m grusig 
sand. Finsanden ligger direkte på fjell der det er 
funnet skuring med 150g retning. Avsetningen 
er begrenset mot nord av en iskontaktskråning. 
Finsandpakken er laminert med enkelte bølge
formete strukturer som viser at materialet er 
avsatt i strømmende vann. I et ØV-gående snitt 
i massetaket finnes et flere meter langt sandlag 
som skjærer seg i bølgeform tvers gjennom om
trent horisontale sandlag. Dessuten finnes flere 
mindre forkastninger i de horisontale lagene 
(Fig. 10). Det er klart at avsetningen har blitt 
forstyrret etter dannelsen, muligens på grunn av 
bevegelser i ismassene som lå inntil iskontakt
skråningen under dannelsen. Laget med grusig 
sand som ligger øverst har en horisontal topp
flate på 182-183 m o.h. Her finnes skrålag med 
fall mot sørøst. Enkelte steder finnes også et 
metertykt horisontalt topplag. Denne avset
ningen er muligens dannet ved at finsanden ble 
avsatt i havet (på grunt vann) foran isen ved 
iskontaktskråningen. Senere ble det grovere 
topplaget avsatt under kraftigere strømforhold. 
Materialtransporten var nå mellom breen og 
dalsiden. Sannsynligvis var det også tilførsel via 
Bråkedalen ( 437 356). 

Komperudkrysset (512 426) 

Her ligger en ryggformet nord-sør orientert av
setning som sannsynligvis er en esker (Fig. 15). 
I et grustak i sørøst (513 427) finnes lagdelt gru
sig sand. Lagene har noe vekslende helning mot 
sørlig kant, men de er noe avbøyd ut mot side
ne. Materialet nært midten av ryggen er mere 
stein- og grusholdig enn resten av avsetningen. 
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Overenmoen (500 460) 

Dette er et breelvdelta om er begrenset av en 
l--20 m høy brattkant om går ned til den la
vereliggende leirsletten pa 170 m o.h. Bratt
kanten er sannsynligvis den gamle mare
bakken. Deltaet har en tilnærmet hori ontal 
toppflate som ligger pa 19-1-19- m o.h. Det e r 
flere dødisgroper på fl aten. den største er -1-- m 
dyp og 100 m bred. På grunn av masseuttak er 
gropene i ferd med å ødelegges. Avsetningen 
består for det meste av ensgradert middels til 
grov sand avsatt i skå lag til min t 15 m dyp (Fig. 
16). Det finnes fire massetak i denne avset
ningen. I disse kan en se at krålagene heller 
mot sør i den sørligste del av avsetningen . Mot 
nordøst endres helningsretningen gradvis slik at 
lagene hele tiden faller mot brattkanten med et 
antatt utgangspunkt nær munningen av en de to 
fjellkløftene ved nordvestenden av avsetnin
gen. En km nord for avsetningen ligger en løs
masserygg i den øst li gste fjellkløften. Materi
alet i denne ryggen er grusig sand. den er opptil 
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10m høy. ca. 100m lang og er skarpt markert. 
Dette er annsynligvis en esker dannet i for
bindelse med Overenmoen. noe om vi er at 
i kanten lå nær Overenmoen under iallefall de
ler av avsetning tiden . Skrålagene gar opp til 
ca. 3 m under toppflaten. de øverste par metre 
er det grus i skrålagene. Oppå dis e ligger 3 m 
ho ri on tale lag med gru og stein. Dette toppla
get finne ikke nærme t brattkanten. En rygg 
med topphøyde 165-170 m o.h. går mot ør ut 
fra deltaets brattkant i sørøst . I et massetak i 
sørenden av denne ryggen (502 456) finnes lag
delt grov strandsand i skrålag som heller mot 
nordvest. Under disse ligger omtrent flattlig
gende leirig silt med enkelte sandlag. Inni sil ten 
er det funnet avtrykk av blåskjell (Mytilus). 
Derunder igjen ligger finsand. Denne av ei
ningen kan være den første del av Overenmoen 
som ble dannet utenfor den -S-gående fjell
kløften. Isen lå da sannsynligvis nær ved under 
dannelsen, men den underste finsanden er sik
kert ikke avsatt subglasialt. Om det hadde vært 
tilfelle hadde materialet nok vært grovere. Da 

Fig. 15. Breelvavsetning ved Komperudkrysset (512 426) se tt mot nord. Denne avsetningen er en esker. Avsetningen har 
ryggform , og i massetaket er blottlagt et snitt på skrå gjennom ryggen. ær toppen helle r lage ne mot sør. eller de er 
nattliggende. mens på sidene heller lage ne utover fra toppen. Dette e r typisk for en esker som er avsatt i en tune li under isen. 

år isstøtten forsvant. raste materialet ut til sidene. l dette mas etaket er det vesentlig gru ig sand med noe stein . Foto: THB 
1984. 

Gravet-pir in an esker ar UTM 512 -126. 
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isen trakk seg tilbake ble ryggen oversvømmet 
av havet , og silte n ble avsatt samtidig med Over
enmocn. Ved stadig lave re havnivå førte bølge
vask grovsand utove r sil te n og begravde de nne. 

Djupgroprn oen (504 479) 

har mange fe llest rekk med Ove re nmoe n, se 
Fig. 16. Toppflaten li gge r imidle rtid noe ove r 
195 m o. h., og mate ri ale t er ge ne re lt grovere . 
Topplaget e r l ,5-2 m tykt og bestå r mest av stein 
og grus i omtre nt horisontale lag . Skrålage ne 
unde r e r minst 15m mektige, og fa ll er mot sø r
øst og øst. Også Djupgropmoen er avsat t av en 
smeltevannsstrøm gjenno m e n be rgk løft nord 
fo r avsetninge n. Hvorfor denne flaten ha r fått 
navne t Djupgro pmoen e r ikke kla rt. De t er 
imidlertid nærliggende å te nke seg at navnet 
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sky ldes e n stor grop ( =død isgrop) som tidligere 
ha r eksiste rt her. men som nå er borte pga. mas
setake t. Be tingelse for dannelse av død isgrop 
he r skulle fo røv rig ha væ rt til stede side n både 
O ve re nmoe n og Bøe nsmoen har slike gro pe r. 

Bøensrnoen (504 494) 

er e n iskontaktavse tning med e n slak iskon
taktskrånin g på no rd- og nordøstside n av av
setningen (Fig. 17) . Toppflate n gå r opp til 
maksimalt 194 m o. h. he lt i nord. He r ligger 
også e n stor død isgrop som e r over 15 m dyp og 
200 m bred på det meste. Et masseta k som dri
ves i iskontaktsk råningen kan øde legge dødis
gropa med tide n . Samuelsen ( 1933) fa nt e n liten 
mo re nerygg på toppfl ate n me llom død isgropa 
og iskontaktskråninge n . De nne eksiste rer ik ke 

Fig. 16. Overenmoens største massetak (50 1 -160). Dette er et isranddelta som ble bygget opp til 193- 194 m o.h. som var 
havni våe t under dannelsen (for ca . 9 600-9 700 " C år siden. se Fig. 2). Avsetningen bestå r av minst lOm sand i skrå lag . Øverst 
ligger inntil 2m horisontale sandlag . Se også Fig. 8. Foto : T HB 1984. 

lee marginal glaciofluvial del1a m Overenmoen (50/ 460). 
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Fig. 17. Bøe nsmoens masseta k (503 -19-1 ) se tt mot son esl. Avsetninge n er den no rdl igste av Boenstrinne ts tre avsetninger. og 
de n ha r også det groveste materi ale t og minst ent ydi ge strukturer. Dette skyldes de n isnære danne lse. iskontakten befant seg 
umiddelbart ute nfo r bildekan te n til høyre. men masse ta kdrifte n har fj e rnet det meste . Pa toppOaten til venstre fi nnes en 
spesie lt sto r dødi sgrop . Fje llknausen i ba kgrunne n til ve nstre e r tri go nometri sk punkt 2-13 m (502 490) der isen kan ha ··he ngt 
seg opp" under da nnelsen av Bøe nsavse tningene. Fig . 8. Foto: THB 1984. 

Grave/ p it at Boensmoen (503 .J94) looking SW. This deposit is an ice-conwct glacioflurially delta. The ice contactwas 10 the right . 

i dag pga. masse ta ke t. Mate ri a le t i iskonta kt
skrå ninge n er sa ndri kt med e n del te in og grus i 
skrålag med va ri e rende fa ll . ær bunnen av 
massetaket , på ca. 20 m dyp. finnes grusig sand i 
skrålag som he ll e r mot Ø-Ø Ø. 

Stormoen (402 485) 

H e r ligger er e t lite b·reelvdelta som ligger i e n 
østvendt dalside like ved to små elver. Topp
fl a ten ligger på 180-1 85 m o .h. , den har jevn 
overfl ate og fa lle r svakt mot øst mot en bra tt
kant. edenfo r de nne ligger sa nd med uregel
messig ove rfl a te , og ma nge fje ll b lotnin ge r. 
Mate ria le t i masseta ke t he r e r ve ksle nde stein/ 
grus og sandl ag, grovest i de n øvre del e n . For 
de t meste finnes skrålag med va ri erende fall 
mot øst . Tilnærm et horisonta le lag finn es i de 
øverste par me tre. Marin grense kan he r fast 
settes til l 2-1 3m o. h. 

Bingen-Ødegården (431 397-415 396) 

I dette området li gger sto re mengder grusig 

sa nd predt o er et stort a real. Tcrras eflater 
finnes i flere nivåer. og bra tte erosjonskante r 
avgrenser dem mot hverandre. ærmest Binge n 
er materia le t ge nere lt sandi g. me ns det blir 
gradvis grove re oppover da len mot nordvest. 
Mate ri a le t til denn e avset nin ge n ha r blitt trans
portert ned både Løkenelva (401437) . Le tmo li
c lva (377 ~29) og Smedsclva ( 410 3 l). Ved a ll e 
di c e lvene ligger terras er med toppflate på 
ca . l 3m o.h. (~O 420, 403 40 og 417 391). 
Dette markerer marin grense for dannelsestids
punktct. På dette ni våe t be tå r avse tnin gene av 
stein og grus . 

Små brce lvavsc tninge r finnes ved Øga rde n (4 5 
~ 1~). no rd for Brustige n (494 43 ), ved Jo kstad 
(~ l -1 6) og flere andre stede r o pp til ca. l O m 
o.h . Mange av di se kan være avsa tt ved marin 
grense (MG). men de er ikke nærmere under
søkt. 

Ved ve ien til Svene li gger e n mindre b ree lvav
sc tning under en vertika l fj e ll skrent (354 267) . 
Mate ri a le t er lagde lt sand , men det e r forskyv
ninger i lage ne. Over dette li gger e t strukturl øst 
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Fig. 18. Hav- og fjordavsetninger like sø r for ykirke ( 492387). Bildet viser den øverste delen av en bred ravine der erosjonen 
har stoppet pga . fjellblotningene i bunnen (piler). Dele r av den opprinnelige havbunnen er bevart på den venst re siden av 
ravinen. De udyrke te skog områdene består en ten av ba rt fj ell. eller terrenget er for bratt for oppdyrking. Knivfjellet i 
bakgrunnen til ve nstre (540 34 1). Sett mot sørøst. Foto : THB 1984. 

Marine deposics near Nykirke (492 387) looking SE. 

lag grovere breelvmate riale som e r hardt og 
sannsynligvis morenise rt. Rasb lokker fra bratt
skrenten ligger øverst . Denne avsetningen e r 
nok avsatt unde r isen (subglasialt) av smelte
va nn om rant mot vest under en døende is
masse. Mindre bevegelser i isen under 
avsmeltingen har så fors tyrret materi alet. Prøve 
20 (Fig. 13) er tatt i den under te sanden , mens 
prøve 21 e r tatt i det strukturløse laget på top
pen. 

Hav- og fjordavsetninger 

De store smeltevannsmengdene som ble frigjort 
under isavsmeltingen frakte t med seg sto re 
mengde r løsmateri ale. Det groveste mate ri ale , 
and og grus, ble avlastet der hvor elve ne mun

net ut i havet. De fine te partiklene holdt seg 
svevende i va nnmassene noe lengre. I sa lthold ig 
va nn klumper imidlertid leirpa rti klene seg sam
men (de fnokkule re r) og synker de rmed raskt 
til bunnen . Disse hav- og fj o rdavsetningene be
stå r nesten ute lukkende av silt og le ir. Prøvene 
Il . 15. 17.22 og 23 (Fig. 13) e r tatt i dette mate
ria let. Prøve 22 e r tatt i lagde lt tø rrskorpe i en 
utgravd hustomt like over en oppstikkende 
fje ll rygg. De andre prøvene e r tatt i bløt , men 
fas t leire. 

Av e tningene forekommer innenfo r he le ka rt
bladet i områder som li gge r unde r ca. 160 m 
o. h.,- den gamle havbunnen . Denne høyde
grensen er ka rakte ri stisk ove r he le område t og 
e r styrt av MG. Den opprinne lige gamle hav
bunnen er beva rt flere stede r i fo rm av omtrent 
horisontale le irsle tte r. Eksemple r fi nnes nord 
for Modum Bad (527 486), ved O ve rn ( 496 449) , 
ved y kirke ( 486 394 , Fig. 18) og ved Røren 
(480 266) . Flate ne e r sje lden av noen større lse, 
ba re unntaksvis kan en finne sammenhengende 
fl ate r som e r større e nn l km 2 Dette skyldes 
ikke ba re ravine ringen. De t sto re antall et små 
fje llknau e r som stikke r opp ove r le irslette ne e r 
også i høy grad med på å redusere fl atenes stør
re lse. 

I skråningene ned mot e lve ne og i bratt te rreng 
fo røvrig. er hav- og fj o rdavse tningene preget av 
ravine ring og utrasing (Fig. 11 ). Landskapet er 
av den grunn svært oppstykket , noe .so m er 
fo rste rket av de ta llrike fj e ll knau e ne som stik
ke r opp gjennom avsetningene. Dette ha r med
fø rt at ravinene e r blitt ko rte, bratte og krokete 
iden deres for løp e r styrt a den uregelmessige 

berggrunnsoverflaten. De tte ha r videre med
ført at leirmassene til en viss grad ha r blitt dem
met opp slik at utrasinger (kvikkle ireskred , ses. 
12) i massene har blit t fo rhindret. 
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Strandavsetninger 

Under landhevingen ble morenemateriale og 
hav- og fjordavsetninger som lå på åser og berg
knatter vasket ut i strandsonen og ført ut på dy
pere vann. Rundt de fleste åsene ligger derfor 
en brem av strandvasket materiale, vesentlig 
sand. Strandavsetninger av noen størrelse fin
nes hovedsakelig vest og nordvest for Hokk
sund (517 265). Sand og grus er her blitt vasket 
ut fra breelvavsetningene og skyllet ut over de 
omkringliggende leirslettene. Honselva ( 458 
283) har også bidratt med materiale til disse av
setningene. Mektigheten er neppe over en me
ter. 

Elveavsetninger 

Under strandforskyvningen grov elver og bek
ker seg ned i ulike løsmasser og transporterte 
materialet nedover dalførene og avsatte det der 
hvor strømhastigheten avtok. Denne prosessen 
skjer fortsatt. Elveavsetningene finnes i tilknyt
ning til dagens elver: Dramselva, Snarumselva 
og Simoa. Avsetningene forekommer på to for
skjellige måter, som elveterrasser og elvesletter 
nært dagens elvenivå eller som høytliggende 
delta og terrasser dannet i forbindelse med el
verosjon under landhevingen. Karakteristisk 
for begge avsetningstypene er bratte erosjons
kanter og terrasser i forskjellige nivåer. Mate
rialt:t kan variere fra fin grus til silt, og 
mektigheten kan komme opp i flere titalls me
ter. Ofte ligger elveavsetningene oppå hav- og 
fj ordavsetninger. 

Hokksund (517 265) 

Nedenfor Hellefoss (505 282) er Dramselvas fall 
ubetydelig, og dette har medført avsetning av 
store mengder sand over betydelige arealer. På 
nordsiden av elva finnes materialet opp til25-30 
m o.h. Her er det også størst gmsinnhold i mas
sene. På sørsiden av elva finnes nesten ute
lukkende sand, og her kan det følges opp til ca. 
15m o.h. Det meste av elveslettene er bebygd. 

Hokksund-Geithus (517 265-533 437) 

Langs elva dekker sandige elveavsetninger sto
re arealer, men pga. el ve- og bekkeerosjon er de 
opprinnelige slettene sterkt modifisert mange 
steder. Materialet er for det meste fin sand med 
innblanding av silt noen steder. 
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Ved Døvikfossens vestside (507 394) ligger en 
elveslette på ca. 20m o.h. I et snitt ut mot fossen 
er mektigheten på sanden 4-6 m. Sandkornene 
er sammenkittet p.g.a jernutfelling, og dette 
framstår som sirkulære mønstre på 3-4 cm. i dia
meter som følger den horisontale lagdelingen i 
sanden. Dette fenomenet er ikke nærmere un
dersøkt. Prøve 18 (Fig. 13) er tatt i denne san
den. Sandpakken hviler på en mot SØ hellende 
leirflate som er svakt forstyrret. Det er kanskje 
overflaten på et gammelt leirskred som er repre
sentert her. I de øvre deler av leira er det funnet 
en tre grein og bladavtrykk, sannsynligvis av sel
je. Dette ble nok avsatt umiddelbart etter at 
skredet gikk. Det er ikke foretatt datering av 
dette materialet. 

Tre km nord for Åmot (ved 528 427) ligger mel
lom hovedveien og jernbanen en hel del hauger 
med relieff opptil 3-4 m. Haugene ligger tett 
sammen uten noe spesielt mønster. Materialet i 
haugene er godt sortert sand (prøve 16, Fig. 13), 
og i et lite massetak er sanden lagdelt med skrå
lag som faller mot sør. Lagene er bølgeformete 
(strømstrukturer, men ikke særlig tydelige da 
kornstørrelsen er ens gradert sand gjennom hele 
snittet. I avsetningen finnes flere 2-3 cm lange 
omtrent vertikale forkastninger. Materialet 
stammer trolig fra Kjølstadmoen noen få km 
lengre nord, noe også likheten i kornstørrelse 
kan tyde på (prøve 12 er fra Kjølstadmoen). 
Hvorfor materialet opptrer i hauger er mindre 
klart. Det kan skyldes at materialet er sklidd ut i 
blokker i frosset tilstand, eller at elva har avsatt 
materialet omkring fjordis slik at det nærmest 
må sammenlignes med et dødisterreng. Verti
kalforkastningene kan også tyde på dette. Disse 
ble i så fall dannet ved setninger i forbindelse 
med smelting av isen. I begge tilfelle må dannel
sen ha skjedd om vinteren siden klimaet den
gang var bedre enn i dag. 

Solumsmoen (423 477) 

Langs Simoa består elveslettene av siltig fin
sand med over 2 m mektighet. 

Sysle (513 512)-Modum Bad (527 486)-Brunes
moen (523 472)-Kjølstadmoen (526 460) 

Beskrivelsen av elveavsetningene i dette om
rådet følger i store trekk Samuelsen (1933, 
1937). I dette området ligger en rekke elve
terrasser som består av sand eller grusig sand. 
Felles for dem alle er at de ligger vesentlig på 
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leir. men ogsa på fjell. Mektigheten øker fra 
noen cm/dm i nord til flere titalls m i sør. Mek
tigheten varierer naturligvis etter den under
liggende leir- e ll er fjelloverflatcs beskaffenhet. 
Ved Sysle er tykkelsen l-2 dm til 2-3m. i vest
kanten av Holemocn (513 505) 12 m. vest for 
elva litt nord for Kagge foss 20 m. og ut mot 
Dramsclva nord for Kattfoss 30 m. 

Terrassene er enten akkumulasjonstcrrasscr el
ler crosjonsterrasscr som ble dannet i forbindel
se med landhevingcn etter siste ncdisning. 
Akkumulasjonsterrassene ligger normalt høyest 
i terrenget. De er bygd opp av materiale elven 
har gravd med seg fra de enorme avsetningene 
som ligger sør for Krøderen. kkumulasjons
tcrrassene er bygd opp til et havn i va pa 140-145 
m over det nåværende. Erosjonsterrassene er 
dannet ved elvens erosjon i akkumulasjonster
rasscne etter hvert som havnivaet sank videre. 
og elven planerte ut materialet pa et lavere nivå. 
Det ble dermed dannet dermed nye akkum ula
sjonstcrrasscr her. Ved Sysle ligger noen mind
re tcrrasserester på ca. 145m. Samme høyde er 
det på Holemoen. Selve deltaet som avslutter 
disse høyestliggende akk umulasjonsterrassene 
ligger ved Modum Bad der store sandmoer lig-
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gcr pa 140-l-12 m o.h. Det er derfor flere steder 
utviklet en bratt crosjonskant. ·· ord for Kag
gcfoss er der crosjonstcrrasscr i 135m. 128m og 
l lOm høidc. og de to øverste av disse kan følges 
langs Brunesmoens vestkant i ca. 132 m og 122 
m høidc. Lengst syd pa Kjølstadmoen ha r vi 
også terrasser i 11 7m . 113m og LOO m høidc.'' 
(Samuelsen 1937 s. 104). Flere massetak i disse 
avsetningene viser at sanden dominerer. Masse
taket sø røst på Kj ø lstadmocn viser vesentlig 
sand og grusig sa nd ned til minst lO m under 
overflate n. (Prøve 12. Fig. 13). Materialet er av
satt i skralag som heller mot SØ. 

Elveavsetninger finnes i samme nivå (130-135 m 
o.h.) syd på Fossnesåsen (518 471). Her ligger 
bare noen grov andrester som et tynt lag over 
fjellet. Idrettsplassen pa Formo (522 446) ligger 
på en tcrrasserest med toppflate like under 130 
m o .h . Mot nord kan en i ca. 500 m lengde følge 
en smal rest av terras eflaten. Denne resten er 
2,5-100 m bred. og mesteparten av toppflaten er 
horisontal og gjen peiler derfor det opprinneli
ge terrassenivået. Ytterkantene av hele denne 
terrasseflaten er sterkt preget av utrasninger og 
ravinering. Langs østsiden f.eks, ligger langs 
foten av den 25-30 m høye skrenten. flere hau-

Fig. 19. Bart fjell med humusdekke like øst for Langt jern (364 415). Store deler av det kartlagte omr det høyere enn ca. 200m 
o. h. innenfor grunnfjellsområdct har dette preget uten mineralske løsmasser. Lavbonitets skog vokser imidlertid i humus
dekket (døde planterester). 
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og rygger som går parallcllt med skrenten. Slike 
rygger er karakteristisk for bak-kanten av skål
formete skred som ofte går i løsmasser. Lengre 
mot nord. like vest for Kaggefoss (514 488) lig
ger også terrasserester på 145-150 m o.h., noe 
som tilsvarer nivået like nord for Modum Bad. 
Det er rimelig å anta at hele dette området ut
gjorde et stort elvedelta under en del av land
hevingsperioden, og at senere elveerosjon og 
utrasninger har formet området etter at det ble 
hevet over havnivå. 

Forvitringsmateriale 

Forvitringsmateriale er dannet ved kjemisk og 
mekanisk nedbryting av de kambrosiluriske se
dimentære bergarter langs skråningen av Kniv
fjellet (541 348). Som nevnt på side 4-5 er flere 
bergarter lite motstandsdyktige mot nedbry
ting. Flere steder har forvitringen nådd til flere 
meters dyp, og et eksempel på dette kan en se i 
vegskjæringen mellom Flata (507 330) og Su
terud (510 323). Her er det svart alunskifer som 
står ut i dagen. Forvitringsmaterialet i området 
er imidlertid normalt tynt og usammenhengen
de, vanligvis under 0,5 m tykt. 

Torv og myr 

Innenfor områdene med sparsomt eller mang
lende Iøsmassedekke dekker torv og myr be
tydelige arealer. De fleste myrene er imidlertid 
små og relativt grunne, sannsynligvis bare noen 
få meter dype. Unntak i så måte er f.eks. 
Glomsmyra (347 469) og Dei store Myran (351 
370). Myrene i området er ikke nærmere under
søkt. 

Fyllmasser 

Slagghauger som stammer fra Modums Blaafar
veværks gruvedrift på Skuterudåsen dekker !il
sammen ganske store arealer i åsene mellom 
Skuterud (485 502) og Hoggvarden (479 476). I 
løpet av de ca. 100 år Værket var i drift ( 1783-
1898) var det Norges største industribedrift med 
over l 000 ansatte. På denne tiden ble det tatt ut 
ca. 10 mill. tonn fjell, hvorav en god del fortsatt 
ligger igjen i åsene. 
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Steintipper anlagt i forbindelse med tunelldrift 
for kraftverksformål finnes spesielt omkring 
Fossnesåsen (517 471 ). Også disse t)·llingene 
dekker betydelige arealer. 

Planerte og oppfylte industriområder av noen 
størrelse er også for det meste tatt med på kar
tet. Bakkeplanering i forbindelse med jord
bruksområder angis imidlertid med et eget 
symbol som angitt~i kartets tegnforklaring. ~ 

Bart fjell 

Størstedelen av arealene over marin grense er 
kartlagt som bart fjell. Dette er områder der 
anslagsvis 50% av arealet mangler, eller har 
svært sparsomt Iøsmassedekke, Fig. 19. Oftest 
forekommer det imidlertid et tynt humusdekke 
(råhumus) eller tynt torvdekke (inntil 0,3 m 
tykt) oppå fjellgrunnen. Dette er ikke anført på 
kartet. 

ETIERORD 
Den kvartærgeologiske kartlegging av karthlad Hokksund 
er utført innenfor rammen av Leirprosjektet. Dette pro
sjektet hlc initiert av Landbruksdepartementet i 197S. Pro
sjektet ledes og finansieres delvis av Statens 
Naturskadefond. Norges geologiske undersokelse (NGU) 
og Norges geotekniske institutt (NGI) samarbeider om kart
legging og geotekniske vurderinger av leirområdene med 
tanke på skredfare. Den hart;crgeologiske kartleggingen 
hle påbegynt i 1981. karthlad Hokksund i 1\11:20 (MIO ble da 
gjort ferdig(Aistadsæter og Vallevik 19S2). Den videre kart
legging i 1\11:50 OtKI hlc utfNt i 1983 og 19S-l med okonomisk 
stolte fra Fylkeskartkontoret i Buskerud samt Flesberg. r-Io
dum. Sigdal og Øvre Eiker kommuner. Feltarbeidet erutfllrt 
av: l. Alstads~ter. T.H. Bargel.ll. J. Hansen. L. Olsen. K. 
Ri i ber. P. N. Vallevik og K. \\'olden. G. Gronli har tegnet fi
gurene. E. S11rensen har utfNt en del rentegning og slutt
kontroll av kartet. Kornfordclingsanalysene er utfMt ved 
NGUs Sedimentlahoratorium. Beskrivelsen er hygget på et 
forslag utarbeidet ved NGU (Bargc! mfl. 1981). Teksten er 
gjennomlest og kommentert av Hans Jorund Hansen. O. 
Longva og Harald Sveian som alle har kommet med flere 
fors!'ag til forbedringer. D. Roberts har korrigert den engel
ske teksten. Alt reproarbeide er utført ved NGU under-le
delse av A. Haugan. Alle medhjelpere takkes hjerteligst. 
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Forord 

Denne artikkelen viser hvordan informasjon 
om løsmassene gitt i et kvartærgeologisk kart 
med beskrivelse kan utnyttes i arealplanleg
ging. Dette kan oppfattes som en utvidet be
skrivelse til denne type kart, slik det er gjort av 
noen forfattere (Bcrgstrøm 1984, Kjærnes 
1984a og 1984b). 

Kartblad Hokksund 1714 I har en meget variert 
Iøsmassegeologi og egner seg godt til et slikt for
mål. De fleste bruksformer som er aktuelle in-
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Undervisning, friluftsliv og vern 37 
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Ekskursjonslokaliteter 38 

nenfor kartbladet er omtalt. Det generelle 
fagstoffet er imidlertid bare kort diskutert og 
det er gjort få litteraturhenvisninger. Et mer 
omfattende arbeid om disse forhold forberedes 
(Hansen in. prep.). Tilsvarende er det ut fort en 
detaljundersokelse over et mindre område med 
henblikk på fysisk planlegging (Hansen 1986). 

Denne artikkelen forutsetter kjennskap til om
rådets løsmasser. Det anbefales derfor at denne 
artikkelen leses i sammenheng med beskrivel
sen til det kvartærgeologisk; kartet (Bargel 
1987). 
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Innledning 
Løsmassene er en av våre fundamentale natur
ressurser. Forekomst av løsmasser er helt av
gjørende for plantelivet, og dermed også for 
matproduksjon og bosetning. Men også på and
re områder er løsmassene viktige i ethvert sam
funn. Som byggegrunn for bolighus, industri, 
veger mm. er løsmassene attraktive og ofte lette 
og billige å bygge ut. Sand, grus og leire er nød
vendige byggeråstoffer. Løsmassene innehol
der grunnvann som i bestemte tilfelle kan 
utnyttes og de kan brukes som deponimasser 
for fast og flytende avfall. Løsmasseformene er 
også sentrale objekter for undervisning, fri
luftsliv og naturvern. 

Det framgår av dette at bruken av løsmassene er 
allsidig. Dette skaper imidlertid også proble
mer, da de samme arealene kan nyttes til ulike 
formål. Konflikter kan unngåes ved at f.eks. 
byggeråstoffene utnyttes først og at massetaket 
etter endt uttak utplaneres og oppdyrkes (etter
bruk), eller at flere arealbruksformer foregår 
samtidig (sambruk). Fig. l viser en konflikts
matrise, der de forskjellige arealbruksformene 
er satt opp mot hverandre og grad og type av 
konflikt er vurdert med bakgrunn i vanlige fore
kommende situasjoner. En slik matrise kan set
tes opp for enhver lokalitet/forekomst/område, 
og viser da konfliktene på stedet. Konflikttypen 
kan i ·.nange tilfeller være de samme. Derimot 
vil graden av konflikt variere fordi egnetheten/ 
bruksverdien av løsmassene til de ulike areal
bruksformene vil være ulike på forskjellige ste
der. 

En viktig brukergruppe av Iøsmassekart er den 
offentlige planleggingen. Innenfor stat, fylke og 
kommune er det behov for opplysninger om løs
massene i de general- og sektorplaner som ut
arbeides. Offentlige etater og næringsutøvere 
trenger de samme opplysningene i forprosjek
tering av div. anlegg og utbygginger. For detalj
prosjektering vil det i de fleste tilfelle være 
nødvendig med oppfølgende undesøkelser i fel
ten. 

Ved forprosjektering av veg f.eks. kan det fore
ligge alternativer for framføringen. Løsmasse
kartet vil vise hvor det er gode og dårlige 
fundamenteringsforhold. Vegen kan derfor al
lerede på dette stadiet søkes lagt til de om
rådene som har de beste forholdene, uten 
befaringer i felten. Ofte vil imidlertid andre fak-
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torer hindre det best mulige valg. Under slike 
forhold vil et Iøsmassekart vise områder der 
grunnundersøkelser er ønskelig og de område
ne der dette ikke skulle være nødvendig. Tid og 
penger kan derfor spares. Kartet gir også straks 
svar på hvor det kan finnes masser til vegbyggin
gen, fyllmasse og mer høgverdig masse til over
bygningen, Fig. 2. 

Innenfor temaene undervisning, friluftsliv og 
naturvern vil en ekskursjonsguide være et nyttig 
hjelpemiddel for å øke forståelsen av denne de
len av geologien og øke gleden av å ferdes i na
turen. 

Løsmassene slik de framkommer på et kart er 
klassifisert etter sin dannelse. Personer som 
ikke har kunnskap om kvartærgeologi eller 
kjennskap til kvartærgeologiske kart/løsmasse
kart, kan ha vanskelig for å tolke kartet med 
hensyn på egnethet til ulik bruk. En mer ge
nerell innføring er gitt av Augedal og Olsen 
(1982). 

Dyrka og dyrkbar jord 
Innen landbruket er det særlig ved nydyrking at 
det er behov for opplysninger om løsmassene. 
Foruten de geologiske, vil en rekke andre fak
torer være bestemmende for om et område vil 
bli nydyrket eller ikke. Disse endrer seg imid
lertid over tid, noe de naturgitte vilkårene bare i 
meget liten grad gjør. De naturgitte vilkårene 
geologi, klima og topografi, setter klare grenser 
for dyrkingsmulighetene i Norge. 

Med utgangspunkt i løsmassekartet vil sentrale 
opplysninger av topografisk og geologisk ka
rakter kunne innhentes: Jorddybde, kornstør
relse, stein- og blokkinnhold, fjellblotninger, 
terrengform og -jevnhet, landskapsenhetenes 
størrelse og form og den naturlige drenerings
graden. Hver jordart har sine karakteristiske 
egenskaper med hensyn på disse parametrene 
og er således ulik egnet for oppdyrking. 

Morenematerialet 

Innenfor kart blad Hokksund har det tykke mo
renedekket liten utbredelse. Ved Garder (334 
263) og Ulland (376 246) i Flesberg ligger de 
største forekomstene. Begge områdene er opp
dyrket. Mulighetene for nydyrking er små, og 
må derfor sees på som utvidelser av allerede ek-
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sisterende arealer. Topografiske forhold setter 
hindringer i vegen for større utvidelser. De and
re små og spredte områdene med et tykt more
nedekke er allerede oppdyrke! dersom intet er 
til hinder for dette. 

Det tynne morenedekket har en langt større ut
bredelse og er særlig knyttet til Numedalens 
østre dalside, nordvendte skogslier og Finne
markas randsone, øst på kartbladet. Mange 
mindre bruk, plasser og setervoller er knyttet til 
denne jorda. Ekstreme eksempler på dette er 
Ranghildsrud (356 442), Grønli (347 436) og 

Langtjernsetra (364 413). På disse stedene er all 
jord utnyttet. Det tynne morenedekket er opp
stykket av fjellblotninger slik at dyrkingsareale
ne blir små og uregelmessige. Maskinell drift 
blir derfor vanskelig. Disse områdene er ofte 
også såpass bratte at de av den grunn ikke er eg
net. Det er på denne bakgrunn vanskelig å peke 
ut passende områder for nydyrking på det tynne 
morenedekket. Noen betydningsfull jordart for 
korn og andre åkervekster har denne jordarten 
aldri vært. Imidlertid har setervollene og areale
ne rundt skogsplassene spilt en viss rolle som 
beitemark. 
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Fig. 2. Eksempel på bruk av 
løsmassekart ved forprosjekte
ring av veg. 
A. Løsmassekart. Supplerende 
tegnforklaring: se det 
kvartærgeologiske kartet. 
B. Løsmassenes egnethet som 
vegfundament. 
C. Alternativer til vegframfø
ringen mellom X og Y. 

D. Det valgte alternativ. Åpne 
ringer antyder steder 
med vanskelige fundamente
ringsforhold, hvor geotekniske 
undersøkelser vil være nødven
dige. 

Eksample of a q11atemary geo
logicalmap (A) and maps pro
d11ced by a desk st11dy ( 8-D)for 
road plmllling. 8. The sllitabili
ty of the sllperficial deposits to 
roadfowulation. C. Altematil'e 
road connections hetll'een X 
and Y. D. The chosen alternati
ve. Open rings indicate severe 
fllndations. 

1::{{:/l Tykk morene 

EJ Tynn morene 

~ Breelvavsetning 

E22j Middels godt egnet 

8 Mindre godt egnet 
r;'"77:1 
~ Elveavsetning 

Havavsetning 

Torv-og myr 

Bart fjell 

Breelvavsetninger 

Flere steder innenfor kart bladet er breelvavset
ningene oppdyrket. Det er ved Gren (413 491), 
Skard (509 315), Myre (475 309) og flere. De 
største områdene er allikevel Vestby ( 456 365) 
og Bingen ( 432 396). Innenfor Bingen kapell 
består nesten all jord av breelvavsetninger og 
mye av dette er dyrka mark. Nylig er et større 

felt ved Ødegården (416 395) oppdyrka. Inne 
ved Bingen og Vestby ligger også de største mu
lighetene for yttligere nydyrking. Ellers vil av
setningene i området Gorud ( 475 264)
Rakkestad ( 480 335) kunne utnyttes noe mer. 
Utover dette er det små muligheter for ny
dyrking på breelvavsetningene. 
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Elveavsetninger 

De største partiene med dyrka mark på elve
materialet er ved Hokksund, i områdene Stein
berg (539 249), Losmoen (522 253), Hon (500 
270) og Hobbelstad (512 276), langs Dramselva 
mellom Burud (491 310) og Åmot (513 398), 
langs Simoa ved Solumsmo (423 477) og videre 
oppover, og ved Sysle (513 512). For nydyrking 
ligger sannsynligvis de største potensialene 
langs Dramselva opp til Åmot. Således har Bus
kerud Landbruksskole (498 391) et felt som 
skulle være egnet for oppdyrking. De store 
skogbevokstearealene sør for Modum Bad (528 
486) er for tørkesvake til dyrking. Det samme 
gjelder flere av de andre feltene i strøket Kag
gestad (523 492)-Sysle som ligger godt over el
venivå. Totalt er det derfor små partier som er 
egnet for nydyrking på denne jordarten. 

H avavsetninger 

Disse avsetningene domineres helt av silt og leir 
og av all dyrka mark innenfor kart bladet er nok 
90% lagt til denne jordarten. Derfor er også det 
meste av leirjorda oppdyrka. Noen større skog
bevokste felter finnes allikevel: Et område 
nordøst for Sysle, øst for Kaggestad, på Brunes
moen (524 473) og øst for Tingelstadmoen ( 476 
437). Alle disse områdene skulle være godt eg
net for en oppdyrking. 

Andre jordarter 

Det er bare mindre arealer med strandavset
ninger og mye av dette er allerede oppdyrka el
ler bebygd. Avsetningstypen må regnes som en 
gunstig dyrkningsjordart. 

Egenskapene til forvitringsmaterialet gjør dyr
king lite aktuelt, dekket er dessuten tynt og ter
renget er bratt og uryddig. 

Dyrka myr av en viss utstrekning finnes bare på 
Glomsmyr (347 469) i Vatnås. Kartet antyder et 
tynt morenedekke under det meste av denne 
største myra innen kartbladet. Den represen
terer derfor samtidig de største mulighetene for 
nydyrking på myr. Andre mindre arealer fins 
ved Ulland (376 246). 

Skog og skogsbilveger 
Typisk for skogsområdene innenfor kartblad 
Hokksund er fjell idagen med stedvis forekomst 
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av råhumus og myr, foruten et tynt morenedek
ke. I den markerte åskanten i øst opptrer dess
uten forvitringsmateriale. De andre jordartene 
er konsentrert til dalbunnene med jordbruk, 
bebyggelse og mer spredte skogsteiger. 

For skogproduksjon er det jordas næringsinn
hold og evne til å holde på denne, som er av stor 
betydning. De best egn ete arealene for skog blir 
da moreneområdene, dekket med forvitrings
materialet og de marine leirer. Tykke dekker er 
i denne sammenheng mere gunstig enn tynne. 

Ved skogsbilvegbygging brukes løsmassene 
som fundamenteringsgrunn og som byggema
teriale i veglegemet. Begge disse bruksområde
ne setter krav til bl.a. massenes bæreevne og 
teleegenskaper, Fig. 3. 

Det som karakteriserer skogsbilvegbygging er 
en utstrakt bruk av stedegent materiale. More
ne kan ha varierende egenskaper som vegfun
dament og byggemateriale. Grov morene 
(avsmeltingsmorene) vil ofte være bedre enn 
bunnmorene. Denne morenetype er derfor et 
godt utgangsmateriale og særlig dersom masse
ne harpes eller knuses. 

Innenfor det kartlagte området vil det ofte være 
relativ kort avstand til breelvmaterialc, som af
tes er det beste materialet til både bære- og slite
lag. Det krever som regel liten foredling. 
M~ulighetene for bruk av dette materialet ~å 
derfor vurderes. Forvitringsmaterialet kan bru
kes som fyllmasse, til nød i bærelag, men vil 
være uegnet som slitelagsmasser. Grunnen til 
det er at forvitringsmaterialet består av styrke
messig svake bergarter. 

Rensing av avløpsvann 
Vanlig avløpsvann fra husholdninger kan renses 
i et såkalt jordrenseanlegg. Det går ut på å ut
nytte de stedegne jordmasser til rensing iste
denfor et tradisjonelt renseanlegg. Løsningen 
blir billigere, men setter klare krav til jordar
tens egenskaper og utformingen av anlegget 
(Østeraas 1986). Metoden er best egnet for 
spredt bebyggelse, da de mengder som kan til
føres anlegget er begrenset. 

I et jordrenseanlegg vil avløpsvannet infiltrere 
de stedegne løsmasser etter først å ha passert en 
slamavskiller. En infiltrasjonsledning fordeler 
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vannet jevnt over et· fordelingslag. Dette er et 
pukklag som har til oppgave å hindre en rask 
gjen lamming av infiltrasjonsmassene . Fra det
te pukk laget går avløpsva nnet ut i e lve infiltra
sjonsma sene. Det skjer her en mekanisk 
filtrering. biologisk nedbryting og en kjemisk 
om etting. Det ren ete vann sive r så ned i 
gru nn vannet og videre ut i overflatevannet. Fig. 
4. 

Det sentrale punkt i et jord renseanlegg er at re-
ipienten skal kunne magasinere og oppholde 

avløp vannet så lenge som mulig. uten at den 
hydrauliske kapasiteten overskride og uten å 
forurense omgivelsene. I et slikt anlegg må det 
derfor still es bestemte krav til renseevne , per
meabilitet og hydraulisk kapasitet. De primære 
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Fig .. 1. Skog>ohihcgcr. k
scmpc l pa god >okog,hihcg med 
stor h<crccl ne. B. Flonl\ann 
har erodert i 1cgen. De t 'tnrc 
>oa ndinnholdc t i 1egkroppc n 
har le tt et crmjonc n. Begge fril 
Vcsthv";ctervci!Cil (~05 355). 
Foto: .HJH 05.tl6. 5 

F01-e11 mad1. ri. All 1'.\ ellent 
mad ll'ith high l>l'aring capacity. 
B. Er().lion due 10 creeh ol'er
{loll'. Tite high \lllld contelll of 
the mad-fowulmion i1 cntiml 
ro eru.\itlll. 

egenskape ne ved jordarten som i stor grad kon
trollerer disse faktorene er kornstørrelse , or
tering. pakningsgrad, jordstruktur, grunn
vannsnivåets høyde og den hydrauliske 
grad ient. 

Den be t egnete jordart har en kornstørrel e av 
godt sortert grovsand i en homogen avsetning. 
Krav til middelkornstørrel e (Md) er 0,15-1.0 
mm og orteri ng. So=(d60/dl0) i intervallet 
1-5. Kornstørrelsen skal helst være bestemt ved 
våt ikting. Avstanden til grunnvannsspeilet 
kal etter infiltrasjo n være på minimum 0,5 m 

unde r infiltrasjonsanleggets bunn (Ø teraas 
1986). 

De best egnete jordarter er breelvavsetninger 
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Fig. -l. Prinsippskisse for et jonlrcnscanlegg. Pilene viser avl11psvannets strømning. Modifisert etter Østeraas (19S6). 

Skerch seer ion of a liq11id II"<LWe injecrion si re. Arroll"s indicare rhe flo\\" ofrhe liquid 1\"as/c. Slighrly modified afrer Osreraa' ( /986). 

og elveavsetninger. Bare i disse jordartene vil 
kornstørrelse, sortering mm. være tilfredstillen
de, samtidig som mektigheten av løsmassene og 
avstanden til grunnvannsspeilet er stor nok. Et 
jord renseanlegg bør derfor legges til disse jord
artene. Teoretisk skulle de store sandmoene 
(elveavsetningene) ved Modum Bad (528 486), 
Kjølstadmoen (526 461), Formo (523 447) og 
andre som ligger godt opp fra elvenivået, være 
godt egnet. Ofte vil elveavsetninger nær vann og 
vassdrag være uegnet fordi grunnvannstanden 
står for høyt. Hvert enkelt anlegg må befares og 
undersøkes av sakkyndig. 

Der det ikke er egnet jord for infiltrering kan 
det bygges en sandfiltergrøft, Fig. 5. Kapasite
ten på dette anlegget blir betydelig mindre. 

Avfallsdeponering 

Ved deponering av fast avfall i en fyllplass er det 
om å gjøre å hindre ukontrollert avrenning. Det 
brukes derfor en tett og kompakt jordart i bun
nen. Avløpsvannet vil da kunne ledes til et ren
seanlegg, f.eks. et jordrenseanlegg. Bunn
morene og havavsetninger er pga. sitt høye 
finstoffinnhold, de tetteste jordartene. Fjell og 
tynt morenedekke er også brukbare dersom 
fjellets oppsprekkingsgrad ikke er for stor. Som 
overdekkingsmasse kan de fleste jordarter be
nyttes. 

Byggegrunn 

Ved bygging i og på løsmasser vil disse bl.a. bli 
utsatt for belastninger, masser blir fjernet og 
grunnvannet blir drenert. Dersom det ikke tref
fes tiltak kan denne byggeaktiviteten føre til al
vorlige problemer og stor skade. Problemene 
knytter seg ofte til fenomenene stabilitet, set
ninger, bæreevne, jordtrykk, telehiv og ero
sjon. 

Stabilitet 

En jord arts stabilitet er nær knyttet til dens fast
hetsegenskaper. Fastheten minker med økende 
vanninnhold. Vannet vil også sette opp et stort 
trykk. Økningen i vanninnholdet i en jordart 
minker derfor stabiliteten. Overskrides en 
grense i en gitt situasjon vil stabiliteten kollap
se. I bygge groper kan det således oppstå grunn
brudd og bunnoppressing. I skråninger vil det 
oppstå ras og utglidninger. 

Den alvorligeste form for ras er kvikkleire
skred. Kvikkleire dannes ved at ferskvann vas
ker ut de saltene som binder leirpartiklene 
sammen. I det typiske ravinelandskapet hvor 
leire forekommer er dessuten leirmassene ut
satt for betydelige skjærspenninger. Vanlig ut
løsende faktorer for kvikkleireskred er (Fig. 6): 
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Fig. 5. Sandfiltergrøft. Brukes i områder med uegnete og 
tette jordarter (morene, havavsetninger, mm.). Modifisert 
etter Østeraas (1986). 

Sketch section of liqued wrute injection in areru of unsuitable 
soil. Slightly modified after Østeraru ( 1986). 

-erosjon nederst i en skråning av elv eller bekk 
-mindre utgravinger eller oppfyllinger 
-meget stor nedbør eller snøsmelting 
-store rystelser, f.eks. fra sprengingsarbeider 

Kvikkleireskred kan bare forekomme på tykke 
havavsetninger. Disse avsetningene har et dek
ke av en tørrskorpe på 2-7 meters mektighet og 
kvikkleire kan derfor ofte bare påvises ved bo-
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ringer eller geofysiske målinger. Tørrskorpa er 
en relativ stabil og sikker byggegrunn. 

De tykke havavsetningene innenfor kartblad 
Hokksund består av relativ små sammenhen
gende flater, leirterrenget er oppstykket av fjell
blotninger, ravinene er få og gradienten er 
relativ liten. Dette fører til mindre sannsyn
lighet for kvikkleireskred. Imidlertid er mange 
områder med tykke havavsetninger et poten
sielt rasområde og geoteknisk konsulent må all
tid rådføres ved større utbygginger. 

De andre jordartene innenfor kartbladet må 
regnes som stabile til meget stabile når vanninn
holdet er moderat. Ved stort vanninnhold vil 
det kunne oppstå utglidninger i flere jordarter. 

Setninger 

Setninger oppstår når kornskjelettet i en jord
art presses sammen ved at jordvannet/grunn
vannet dreneres. Dreneringen kan ha sin årsak i 
belastning eller ordinær senkning av grunn
vannstanden. Setningsfaren er derfor størst i de 
vannrike jordartene leire (havavsetninger) og 
myr. Sand kan være løst lagret og dermed ha et 
stort porevannsvolum. Dette kan føre til set
ninger, ofte av en momentan karakter. Løst lag-

l ' l 
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l l l Rystelser 

Oppfylling 
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Fig. 6. Utløsende faktorer for kvikklcircskrcd. lnitialskrcdet (A) utløses før hovcdskrcdct (B). 

Factors of quick clay failure. The failure will commence by the slide A befare the main slide B. 
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ret sand forekommer i deler av elvematerialet. 
Leire har en mye langsommere setning, men 
differansen kan være større. Myr har store og 
momentane setninger, Fig 7. 

Setningsproblemene utenom disse jordartene 
må regnes å være minimale. Allikevel skal det 
taes hensyn til at skjev setning kan oppstå der
som det fundamenteres på to forskjellige jord
arter eller f.eks. på fjell og leire. Det skal også 
understrekes at det innenfor kartbladet, langs 
nåværende vassdrag og under elveavsetninge
ne, sannsynligvis vil ligge leire i linser eller tyk
ke lag. Særlig skal elveavsetningene rundt 
Hokksund påpekes. Disse kan skape setninger 
og svekke stabiliteten. 

Bæreevne 

Bæreevnen avhenger av løsmaterialets meka
niske kvalitet, pakningsgraden og vanninnhol
det. Materialets petrografi og mineralogi, dets 
styrke- og slitasjeegenskaper er viktig i denne 
sammenheng. Pakningsgraden har stor betyd
ning ved fundamentering av veger, flyplasser 
o.l. Pakingen av fundament og bærelag må der
for utføres mekanisk. Høyt vanninnhold vil sen
ke bæreevnen og det må av den grunn ofte ledes 
bort. 

Størst bæreevne har en fylling av blokk og stein, 
materialet lar seg vanskelig nedknuse av noen 
betydning, fyllingen vil bli stabilt pakket og det 
vil ikke være noe vann tilstede. Velgradert grus 
og sand har også en god bæreevne, ensgradert 
sand noe dårligere, men tilstrekkelig for de fles
te byggeformål, dersom vanninnholdet vies 
oppmerksomhet. Morene kan ha en variabel 
bæreevne, pakningsgraden på bunnmorene er 
stor, men vanninnholdet kan være høyt. Som of
test er bæreevnen for morene tilfredstillende. 
Leire og silt har generelt middels til dårlig bære
evne. Den aller svakeste bæreevnen har myr. 

Vanninnholdet i jorda varierer med årstidene. 
Dette fører til at også bæreevnen vil variere. 
Særlig er dette merkbart på havavsetningene, 
som om våren kan være uframkommelig for en 
vanlig traktor. 

Jordtrykk 

Forstøtningsmurer og kjellere vil være utsatt for 
et trykk av de bakenforliggende jordmasser. 
Dette jordtrykket er bl.a. avhengig av jordar-
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Fig. 7. Sclningsforhlp i ulike hlsma"cr. Delvis eller Loser 
(19R~)-

Comolidarion of soils. part fr accrmling ro Loser ( /98-1). 

tens styrke- og deformasjonsegenskaper. Jord
artens indre styrke vil svekkes ved et stort 
vanninnhold. Jordarter med et permanent eller 
sesongmessig stort vanninnhold vil dermed ska
pe det største jord trykket. Problemet er størst i 
skråninger. Særlig utsatt er havavsetninger og 
finstoffrik morene. Drenering er et viktig fore
byggende tiltak. 

Telehiv 

Telehiv dannes når vann fryser til et islag i jorda 
og det føres tilstrekkelig med vann til denne fry
sesonen slik at islaget vokser. Den viktigste fak
toren for teledannelse er kornstørrelsen, Fig 8. 
Jordarter der silt er dominerende kan ha et stort 
vanninnhold, har stor kapillær stige høyde og vil 
være tilstrekkelig permeable. Disse jordarter er 
derfor svært telefarlige. 

De mest telcfarlige jordarter på kart blad Hokk
sund er havavsetninger og stedvis bunnmorene. 
Breelv-, elve-, strand- og forvitringsmaterialet 
regnes ikke som telefarlig. Myr er heller ikke te
lefarlig. 

Erosjon 

Når vann strømmer har det evnen til å erodere 
og transportere med seg mineralpartikler. Den
ne evnen er nær knyttet til kornstørrelsen. Let
test eroderbar av de ensgraderte sedimentene 
er grovsilt og finsand. I velgraderte sedimenter 
er fraksjonen 1-6 mm lettest eroderbar, dvs. 
grovsand-fingrus (Sundborg 1956). 
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Fig. 8. Eksempler på tilfeldig valgte kornfordclingskurver 
(TI-T4), inndelt i de korresponderende tclcfarlighetsklasse
ne TI-T4. Tl er minst telcfarlig, T4 mest. Punktene mar
kerer grenseverdiene mellom de forskjellige klassene. Etter 
Sætersdal (1976 ). 

Grading Cllr\'e.\· c/assified according to frost-heaving (after 
Sætersda/1976). 

Den største erosjonsfaren oppstår dersom ero
sjonsbasis senkes, f.eks. ved tapping av et vann
magasin. De mest utsatte jordartene for erosjon 
er dermed elve- og breelvavsetningene. Langs 
Dramselva og Snarumselva/Kista har det noen 
steder gått mindre ras og utglidninger pga. elve
erosjon. 

Morenematerialet er mindre erosjonsfarlig for
di det vil straks dannes en erosjonshud av blokk 
og stein som hindrer videre erosjon. 

Grunnvann 

Grunnvannet er i den seinere tid i stigende grad 
blitt tatt ibruk som vannforsyningskilde. I for-
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Fig. 9. Idealiserte kurver for porøsitetens variasjon med 
kornstørrelsen (Hauger 1979). 

Representative sizes of effective porosity up on particle size ( af
ter Hauger 1979). 
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hold til overflatevann vil grunnvannet ofte ha 
bedre kvalitet og være bedre sikret mot for
urensing. 

Sentrale egenskaper hos løsmassene med hen
syn på utnytting av grunnvann er effektiv porø
sitet og permeabilitet. Den effektive porøsiteten 
gir et mål for hvor mye uttakbart vann en av
setning kan inneholde, Fig. 9. Permeabiliteten 
betegner avsetningens evne til å slippe vann 
igjennom, Fig. 10. Disse egenskapene er be
stemt av avsetningens kornstørrelse, sortering, 
lagdeling, pakningsgrad, kornform, mm. Mate
rialets mineralogi og petrografi har betydning 
for grunnvannets kjemi. 

Jordartenes vanngiverevne 

En god vanngiver har høy effektiv porøsitet og 
høy permeabilitet Det er særlig breelv- og elve
avsetningene som har de gunstigste porøsitets
og permeabilitetsforholdene. Karakteristisk for 
flere av breelvavsetningene innenfor kartblad 
Hokksund er en lav grunnvannstand og delvis 
selvmatende magasiner. De fleste synes mindre 
godt egnet som vanngivere, bortsett fra avset
ningene ved Bingen ( 432 396). Ved overgangen 
til havavsetninger dannes enkelte steder kilder, 
f.eks. ved Myrmoen (470 310). 

Mest gunstig for grunnvannsforsyning er elve
avsetningene langs vassdragene. Dette er in
filtrasjonsmagasiner der grunnvannet står i 
kontakt med elvevannet og således kan regnes 
som en sikker forsyningskilde ved uttak i rør
brønner. Det viser seg imidlertid at under et lag 

Kornstørrelse Permeabilitet (cm/sl 
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Fig. 10. Permeabilitetsverdier for en del jordarter. (Hauger 
1979). 

Typical permeahility sizes with regards to grain size (after 
Hauger 1979). 
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på 1-4m forekommer ofte silt og leir. Hagaøya 
(532 260) er et slikt eksempel. Her ligger under 
et lag på 2-3 m grusig sand, silt og leir til 15 m 
under terrengnivå (Klemetsrud 1975). Avset
ningene er for finkornige og vil ikke gi tilstrek
kelig mengder vann. Det er sannsynlig at dette 
finmaterialet er tidligere avsatte havavsetnin
ger. For å kunne utnytte disse elveavsetningene 
til vannforsyning, blir det derfor viktig å finne 
passe grove lag av grovsand/fingrus. Kildene 
ved Modum Bad ligger også i godt sortert sand 
( elveavsetninger) over tette havavsetninger. 

Morene er en dårlig vanngiver, men forsyner i 
mange tilfelle enkelthus med nok vann ved 
gravde brønner. Det kan være store sesong
messige variasjoner i vannstanden. Strandav
setningene kan, fordi de ofte ligger oppå 
havavsetninger, danne kilder som kan utnyttes. 
Havavsetningene er meget lite permeable og er 
helt uten interesse som vanngivere. Imidlertid 
vil disse avsetningene nede mot fjell ofte ha et 
grovere lag av sand, grus og stein. Noen ganger 
lar det seg gjøre å utnytte grunnvannet i dette 
laget for enkelthusforsyning. Slike anlegg er i 
drift i området (Klemetsrud pers. medd.). 

Byggeråstoff 
Sand- og grusressurskart 

Som byggeråstoff regnes materiale til bærelag 
og topplag (slitelag) i veger og parkeringsplas
ser, filtermasse rundt bygninger og i veg, til
slagsmateriale til asfalt og betong, strømasser, 
materiale til industrifiller, produksjon av lettbe
tong og teglstein, mm. 

Blant de viktigste egenskapene til et byggerå
stoff hører kornstørrelse, petrografi og minera
logi, styrke- og slitasjeegenskaper og innhold av 
reaktive stoffer. Viktige egenskaper ved fore
komstene slik de ligger i terrenget er dessuten 
mektighet til fjell, grunnvann eller uegnete 
masser, dannelse, indre struktur og lagdeling. 
En eventuell utnytting er i tillegg avhengig av 
flere ikke-geologiske forhold. 

Det mest brukte byggeråstoffet er sand og grus. 
Disse kornstørrelsene utgjør store deler av bre
elv- og elveavsetningene, særlig førstnevnte. 
Som fyllmasse og der det er knapphet, brukes 
morenemateriale. Med moderne knuse- og sor
teringsutstyr kan morenematerialet utnyttes 
bedre. I fyllingsdammer er dessuten morene en 
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viktig bestanddel. Leire brukes til lettbetong
og teglsteinproduksjon. 

Alle sand- og grusforekomstene innenfor kart
blad Hokksund er kartlagt i forbindelse med 
Grusregisteret og utgitt som et sand- og grus
ressurskart (Wolden mfl. 1984). Dette kartet 
følger som vedlegg til denne artikkelen. Grus
registeret vil være landsdekkcnde i 1991, og gir 
en oversikt over sand- og grusressursene med 
volumanslag, enkle kvalitetsundersøkelser og 
en kort beskrivelse av hver enkelt forekomst og 
massetak. Små og vanskelig avgrcnsbare fore
komster er bare avmerket med bokstavsymbo
ler. Grusregisteret for Buskerud fylke er ferdig. 
Sentrale data fra registeret er foruten i kart
form, utgitt som en fylkesrapport (Hansen og 
Wolden 1984), og delt opp i separate kommu
nerapporter. Opplysningene om de enkelte fo
rekomster utover det kart og rapport kan gi, kan 
innhentes hos Statens kartverk, Fylkeskartkon
toret i Buskerud, Drammen, eller direkte fra 
NGU. I det etterfølgende omtales byggeråstoff
situasjonen innenfor kartbladet med utgangs
punkt i Grusregisteret. Karakteristisk for 
mange av forekomstene er et stort sand innhold. 
Det kan derfor stedvis være vanskelig å fram
skaffe grovere materiale til f.eks. vegformål. 

Hokksundområdet 

De største og mest betydningsfulle forekomste
ne i Øvre Eiker kommune ligger i Hokksund
området. Forekomstene ligger fra Hokksund og 
opp mot Burud/Skard (forekomstene 1-6, 11-
15, 18-19, 32-33), langs åskanten fra Gorud til 
Myrmoen (forekomstene 7-10, 21) og i Spit
dalen til Bakke (forekomstene 20, 22, 28-29), se 
kartvedlegget. 

Forekomstene 12, 13 og 21 er størst, alle med et 
volum på over 2 mill m3

• Den aller største er fo
rekomst 12 med over 9 mill m3• Store arealer på 
flere av grusforekomstene er brukt til bebyggel
se og dyrka mark, på noen forekomster (5, 15, 
22) hele 90-95%. Det vanlige er ca. 30%. Både 
bebyggelse og dyrka mark medvirker til en 
sterk båndleggelse av arealbruken. 

Kornstørrelsen i massetakene til forekomstene 
10, 12 og 13 viser en grusig sand i tydelige skrå
lag og trauformer. Sand og tildels finsand er do
minerende i forekomstene 8, 19, 21 og 22. De 
siste er av denne grunn mindre godt egnet som 
byggeråstoff. 
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I grusmaterialet dominerer sterke til meget 
sterke bergarter fra grunnfjellet: Diorittiske 
gneiser, gabbro, kvartsitt og granitt. Ellers fore
kommer skifer, deriblandt alunskifer, med opp 
til15%. Skiferen er karakteristisk for forekom
stene på østsida av Dramselva. Glimmer- og 
skiferinnholdet i sandfraksjonene 0,5-1 mm og 
0,125-0,250 mm er meget lite, i de fleste tilfelle 
under 2%. 

Denne oversiktskartlegging antyder at fore
komstene 10, 12 og 13 er de best egne te for grus
drift, mengdene er store, arealkonfliktene er 
tilsynelatende små, kornstørrelsen er meget an
vendelig, bergartene er sterke og innholdet av 
ugunstige mineraler og stoffer er minimaL 

Bingen 

Bingen representerer forekomster i 3 kommu
ner: Øvre Eiker (forekomstene 23, 25-27), Mo
dum (forekomst 22) og Sigdal (forekomst 39). 
Forekomstene i Grusregisteret renummerercs 
for hver kommune, slik at det innenfor samme 
kartblad kan være flere forekomster med sam
me nummer, slik også på kartblad Hokksund. 

De største forekomstene her er 22 og 27, begge 
med over l mill m3

• Store arealer på begge fore
komstene er dyrka mark, på 27 ca. 70%. Sand 
er den dominerende kornstørrelsen i disse av
setningene. Grusinnholdet er for lite til at disse 
er gode råstoffkilder. Bergartsinnholdet i grus
fraksjonen 8-16 mm, har opptil 8% glimmer
gneis og det er dermed også litt glimmer i 
sandfraks jonen. 

Vestre Modum 

På vestre Modum fra Åmot og nordover til Sysle 
på begge sider av Kista/Snarumselva, ligger fle
re av de store grusforekomstene i Modum kom
mune. Helt sentrale og som de mest 
betydningsfulle i hele distriktet, er forekomste
ne ved Vestre Spone (12, 13 og 15) 

Avsetningene ved Vestre Spone utgjør tilsam
men 21 mill m3

• Arealet er skog slik at kon
fliktene med uttak må regnes som ubetydelige. 
Materialet har en sanddominans i forekomst 15, 
men er noe grovere i 12. De høye massetaksnit
tene viser i førstnevnte en godt sortert masse av
satt i skrålag. Forholdene er meget gunstige for 
uttak. Innholdet av svake bergarter og skadeli
ge mineraler er lite. En røntgenanalyse av mi-
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neralinnholdet i fraksjonen 0-1 mm gir 35% 
kvarts, 25% Na-feltspat, 20% K-feltspat, 10% 
glimmer, 5% amfibol og 5% andre (Kildalen 
1976). Forekomst 15 har et avansert tørke- og 
sorteringsverk som produserer en rekke gra
deringer, Fig. 11. 

De andre forekomstene på vestre Modum er 
vesentlig elveavsetninger med nesten utelukk
ende sand, derav mye mellom- og finsand. Eg
netheten til flere byggtekniske formål blir da 
sterkt redusert. Mengden på disse massene er 
imidlertid store, forekomst 2 har hele 23 mill 
m'. En gunstig kornstørrelse har forekomst 20, 
en esker. 

Solumsmo 

Disse forekomstene (36-38) ligger i Sigdal kom
mune. Volumet er bare l ,5 mill m', men fore
komst 36 og sannsynlig 37 kan i partier ha et 
grusholdig materiale, ellers er sandinnholdet 
stort. Sand dominerer i forekomst 38. Materia
let preges av relativ sterke grunnfjellsbergarter. 
På forekomst 36 og 37 er areal konfliktene små, 
da det meste er skogdekket. 

Undervisning, friluftsliv og vern 

De ulike formene i løsmaterialet er viktige na
turhistoriske dokumenter som krever å bli tatt 
vare på og sikret. Undervisning på alle sko
letrinn og friluftsliv generelt, er brukere av slike 
områder. Vern og sikring av forekomster vil 
imidlertid alltid utgjøre bare en liten del av 
landets arealer. Det er derfor avgjørende at det 
i den ordinære planleggingen legges opp til en 
arealbruk der disse naturfenomenene kan ek
sistere side om side med annen virksomhet, 
uten noen form for vern eller sikring. De fleste 
av de forekomstene som er nevnt i ekskursjons
føreren egner seg best for en slik behandling. 
Kommunen kan imidlertid gjennom sin gene
ralplan eventuelt med vedtekt til, sikre seg at 
slike lokaliteter ikke ødelegges. Alternativt er 
leieavtale et aktuelt tiltak (Miljøverndeparte
mentet 1984). 

Nesten all vern etter naturvernloven, foregår 
idag etter fylkesvise verneplaner. I Buskerud er 
det lagt fram et forslag til kvartærgeologiske 
verneobjekter (Fylkesmannen i Buskerud 
1986). Dette forslaget omfatter bare ett objekt 
innenfor kartblad Hokksund. Det er randavset-



38 Hans Jørund Hansen 

ningen ved Ulle ren-Hon. En nærme re beskri~ 
vel se av denne er gitt av Bargel ( 19 7) og 1 

ek kur jonsføreren, lokalitet 3. (Krill a en). Lo
kaliteten har i ve rneforslaget fa tt lave te pnon
te t. 
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Manuskriptet er gjcnnomlc>t og kommentert a1 Terje H. 
Barecl og Harald 1cian. >om har kommet med ncrc for lag 
til f~rbcdrineer. Utenom dette er tema og manuskript dis
kutert med ficrc pcr;oncr. bl.a. i felten. Figurene er tegnet 
av Torill Cramer. Rcproarbcidct er utfort pa G under le
delse av Arne Haugan . 
Til a ll e disse personer og a ndre som har vært til hjelp under 
arbe ide t takkes det for et god t samarbeide. 

Fig. Il. Moderne tørke- og . ortcringsanlcgg hm, \\'oldst~d San_dforrctning pa c;trc Sponc. forekomst l' i lodum . c kart
ved legg og Fig. 16 i kartbladbcskri1cl;en. Foto: HJH !b.06. ) 
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Ekskursjon sl o kali tet er 

TERJE H. BARGEL OG HANS JØRUND HANSEN 

I utgangspunktet bør både kartbeskrivelsen og 
den anvendte delen være lest før ekskur
sjonslokalitetene oppsøkes. Dette vil gi den 
nødvendige geologiske bakgrunn. For å forstå 
utviklingen av landskapet og de forskjellige ter
rengformer, er det viktig å skaffe seg kjennskap 
ikke bare formenes ytre, men også til den indre 
oppbygningen. Det er derfor lagt vekt på å be
skrive kort hva som sees på lokaliteten og hvor
for det er blitt slik. 

Kriterier 

Ved valg av lokaliteter er det lagt avgjørende 
vekt på stedets pedagogiske verdi. Det er valgt 
lokaliteter som har en typisk og klar utforming, 
er relativt uberørt og gjerne formrike, samt at 
de stort sett er lett tilgjengelige. Utvalget er 
gjort slik at de fleste formtyper og jordarter i 
området er representert, sammen med de vik
tigste lokalitetene fra avsmeltingshistorien. Sli
ke lokaliteter har størst verdi for friluftsliv og 
undervisning. Utenom disse er det også tatt 
med noen få lokaliteter som harverne- og forsk
ningsverdi. Tilleggskriteriene her er at lokalite
tene er sjeldne, er egnet som referanseområde 
og er et nøkkelområde for forståelsen av kvar
tærgeologien i området. Tilgjengeligheten har 
mindre betydning. Sårbare lokaliteter er ikke 
oppgitt. 

På Fig. 12 er alle lokalitetene tegnet inn. Mange 
av lokalitetene er også beskrevet av Bargel 
(1987). 

LOKALITET l- VESTFOSSELVA (501 244) 

Havavsetning 

Jordbruksarealene langs Vestfosselva har over
flateformer som er typiske for finkornige havav
setninger (silt-leir). Landskapet her er kupert 
med avrundete former og tallrike mindre ned
skjæringer (raviner) og rasgroper. Ser en bort 
fra disse mindre ujevnhetene i terrenget, kan en 
tenke seg den opprinnelige havbunnen som en 
jevnt, svakt bølgende slette. Slike leiravsetnin
ger består ofte av noen meter hard, grå leire som 
virker tørr. Dette er den såkalte tørrskorpa som 
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Fig. 12. Kartblad Hokksund. Ekskursjonslokalitctcr. 

Map sheet Hokksund. Field trip guide. 

er et forvitringsprodukt. Under tørrskorpa kan 
det være bløtere blåleir, og denne kan enkelte 
steder være kvikk. Havavsetninger, raviner og 
leirskred kan også ses på Lokalitet 9. 

LOKALITET 2- HOKKSUND KIRKE (509 257) 

Elveavsetning 

Omkring Hokksund sentrum, langs sørsiden av 
Dramselva, ligger vide sletter som består av fin 
sand. Dette materialet er lagt igjen av Dram
selva da den for flere tusen år siden hadde et 
annet og høyereliggende leie enn i dag. Mate
rialet er vasket ut fra de store grusavsetningene 
som ligger langs elva lengre mot nord, og under 
flomperioder er materialet avsatt på elveslette
ne som eksisterte dengang. Selv om jordbruk 
og bebyggelse har endret den opprinnelige 
overflata noe, er det mulig å se både rester etter 
elveterrasser og flomkanaler på elveslettene. 
Dette viser at elva også har gravd (erodert) og 
ikke bare avsatt materiale. Elveavsetninger kan 
også sees på Lokalitet 6. 
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LOKALITET 3- KRILLÅSEN (49S 273) 

Randavsetning 

Lokaliteten finnes NV for Hokksund på vegen 
til Skotselv vest for Dramsclva. Krillåsen er en 
del av en større ryggformig avsetning som fort
setter i SV retning, og som også fins igjen øst for 
Dramselva like nord for Hobbelstad. Den er av
satt langs isfronten, slik at isen dekket dalen 
nordover og havet kom inn fra sør. Tidspunktet 
er nær opp til dannelsen av Akertrinnet, for ca. 
9800 år siden. På nordsida av ryggen er det en 
markert knekk i profilet. Dette er et tegn på at 
isen har ligget helt inntil ryggen, såkalt iskon
takt. Massetaket viser skrå lag med fall mot sør. 
Disse lagene er dannet ved avsetning av materi
ale fra breen i havet på relativt dypt vann. Top
plaget skiller seg ut. Det er dannet på den tid 
ryggen dukket opp av havet og bølgene vasket i 
matrialet. Se Fig. 6. i kartbladbeskrivelsen. 

LOKALITET 4- GORUD (-165 261) 

Delta i marin grense 

Lokaliteten ligger på skogsbilvegen til Himsjø 
ved avkjøringen til Eiker kobberverk. Den del
taflate som her er dannet, representerer havets 
høyeste nivå for dette området, den marine 
grense (MG), ca. 188m o.h. Grunnen til at ha
vet for ca. 10 000 år siden stod på dette nivået, 
var at tyngden av innlandsisen presset landet 
ned og da isen smeltet, hevet ikke landet seg 
umiddelbart. Havet kunne derfor trenge inn 
over land. Fra vest kom materialet ut i datidens 
bekk, som hadde en mye større vannføring enn 
nå, og la opp sand og grus i havet. I massetaket 
kan vi se dette idet skrålagene faller mot øst. 
Ved å studere kartet nøye og undersøke i terren
get kan det oppdages en rekke slike lokaliteter 
innenfor kartbladet. 

LOKALITET 5- DALA VEGEN (532 39-1) 

Forvitringsmateriale 

Lokaliteten ligger langs skogsbilvegen ca. 100 
mS for bekken fra Damtjern. Vegskjæringa vi
ser her et profil gjennom et forvitringsmateri
ale. Frysing av sigevann og regnvann sammen 
med rotbevcgclser, sprenger ut og løser opp 
berggrunnen, slik at det dannes relativ grove, 
skarpkantete bergartsfragmenter. Dette er mu-
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lig fordi berggrunnen består av skifer og kalk
stein, som er lett oppløsbare bergarter. Dersom 
det forekommer forvitringsmateriale i denne 
delen av landet og med denne høyde over havet, 
er det en indikasjon på hvor det er skifer og 
kalkstein i grunnen. Jordsmonnet er nesten helt 
svart. Det er meget næringsrikt og skogen er 
derfor svært produktiv. 

LOKALITET 6- KJØLSTADMOEN (526 -161) 

Terrasseflater i elvemateriale 

NØ for Geithus skjærer motorvegen seg gjen
nom de store sandmassene på Kjølstadmoen. 
Ved å bevege seg fra Modum Bad og ut til Grava 
vil vi få et godt inntrykk av de ulike nivåene 
denne store terrasseflata består av. De øverste 
ligger ca. 140m o.h. og den ytterste ca. 110m 
o.h. Ved å stikke eller grave i avsetningens yt
terkant ut mot Kista, vil vi finne leire. Hele 
avsetningen hviler på leire. Det betyr at sanden 
er kommet på plass etter leira. Det har foregått 
ved at store vannmasser har brutt gjennom de 
store sand- og grusavsetningene ved Kløftefoss i 
Snarumsdalen (utenfor kartbladet) og ført med 
seg sanden som er avsatt i de daværende havni
våene. Mellom Holgersmoen og motorvegen 
ligger terrassekanten i en bue. Dette er en ras
skrent. Nede i denne ligger hauger av nedrast 
materiale. En grunnvannskilde har også sitt ut
spring der nede. 

LOKALITET 7- VESTRE SPONE (501 460) 

Breelvavsetning, marin grense, massetak med 
høykvalitets byggeråstoff 

I den store terrassen like sør for Vestre Spone 
kapell ligger to større massetak like ved hver
andre som er i daglig drift. Bygningene som 
ligger inni masse takene er tØrke- og sorte ri ngs
verk der forskjellige sand- og gruskvaliteter 
produseres og pakkes. Dette er den største og 
beste byggeråstofflokaliteten i Modum kom
mune. Det dominerende materialet er grusig 
sand i skrålag med et noen få meter tykt flatt
liggende grus lag på toppen. Dette viser at mate
rialet er avsatt i vann (skrålagene) og bygd opp 
til havnivået som eksisterte den gang (de flatt
liggende lagene). Dannelsen av denne breelvav
setningen er beskrevet på side 8 og på Fig. 8 i 
kartbladbeskrivelsen (Bargel 1987). 
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LOKALITET 8- KOMPER UD KRYSSET (513 428) 

Esker (grusrygg) 

Eskeren ligger på høyre side av vegen Åmot -
Vestre Spone ved Komperudkrysset, se Fig. 15 i 
kartbladbeskrivelsen. Massetaket gir et godt 
bilde av grusryggens oppbygging og hva som er 
skjedd etter dens dannelse. De sentrale delene 
består av lagdelt materiale. Sandlaget er typisk 
for ytterkantene. Enkelte blokk og stein ligger 
langs toppen av ryggen. Ryggen er dannet i en 
elv som har bygget seg gradvis opp under isen. 
Da ryggen smeltet fram fra isen lå den under 
havnivået. Idet landet hevet seg ble materialet 
vasket i bølgene og det ble lagt opp sand i ytter
kant (strandmateriale ). Driften av massetaket 
vil til enhver tid avgjøre hva som er mulig å se. 

LOKALITET 9- BRUA (502 427) 

Ravine 

Stedet nåes ved å følge skogsbilvegen vest for 
Brua etter avkjøring i Komperudkrysset mot 
vest. Skogsbilvegen fører fram til en snuplass 
der terrenget er oppravinert i alle retninger 
unntatt mot øst. Foruten ravinene vil vi obser
vere skålformete ras groper. De fleste av disse er 
av en noe eldre dato da de har stor skog. Kan
skje er de fleste dannet allerede like etter at 
området ble hevet opp av havet. Gradienten i 
dette ravinelandskapet er en av de største innen 
kartbladet. Faren for store skred må imidlertid 
betraktes som liten. Fjell i dagen finnes både i 
vest, nord og øst. 

LOKALITET 10- ØDEGÅRDEN (417 391) 

Breelvavsetning 

Lokaliteten ligger ved Lampelandvegen, ca. 
300m fra vegkrysset ved Ødegården. På nordsi
den av vegen ligger et lite massetak i en breelv
avsetning. I massetaket ser vi ca. l m grovt 
materiale, stein og grus, som ligger oppå lagdelt 
grus og sand. Det grove materialet finnes helst i 
den øvre del av massetaket (mot SV). Denne 
avsetningen er en breelvvifte, dannet ved at 
smeltevann som rant ned Smedselva, avsatte 
materiale der elva rant ut i havet. Havnivået lå i 
denne høyden under dannelsen for ca. 9 000 år 
siden. Veksling mellom fint og grovt materiale 
er typisk for denne typen avsetning. Dette vit-

Hokksund 41 

ner om svært varierende vannføring på dette 
stedet. Dette skyldes enten årstidsvariasjoner 
eller at elveløpet har flyttet seg i løpet av dan
nelsesprosessen. 

LOKALITET Il- SMEDSVATNET (401373) 

M orenemateriale 

Lokaliteten ligger ved skogsbilvegen som tar av 
fra vegen mot Lampeland. En tar av mot venstre 
ved foten av bakken før Svartbekk, ca. 2,5 km 
fra vegkrysset nær Ødegården. Skogsbilvegen 
går gjennom et av de få områder med tykt mo
renemateriale som finnes i området. Morenen 
her er haugete, og det er en del blokk i over
flata. I vegskjæringene ser en materialet som er 
finstoffattig, men sand- og grusrikt og med en 
god del blokk. Materialet er løst pakket, så det 
er lett å spa i dersom en ikke støter på stein og 
blokk. Kornfordelingskurve fra denne lokalite
ten er vist på Fig. 13 i kartbladbeskrivelsen 
(Bargel 1987). Foto er vist på Fig. 12, samme 
sted. 

LOKALITET 12- VESTBYSÆTRA (403 350) 

Skuringsstriper 

En tar av fra Lampelandvegen ca. 1,5 km fra 
vegkrysset ved Ødegården, følger skogsbilve
gen over elva og oppover mot Vestbysætra helt 
til vegslutt. Herfra fortsetter en traktorveg ca. 
400 m der lokaliteten er en lite blottet bergflate 
midt i vegen der den flater ut etter stigningen. 
Vi har her en polert bergflate som er delvis dekt 
med tynt morenemateriale. Denne flaten har 
skuringsstriper med retning 156g (SØ). En av
lang forsenkning i flaten er klart avgrenset fra 
toppflaten ved en tydelig markert kant langs 
den nordlige del. Dette er en såkalt fasett i 
fjelloverflaten, og den er forårsaket av isens 
skuring. Nede i forsenkningen finnes skurings
striper med en annen retning, 195g (S). Denne 
lokaliteten er den beste vi har observert innen 
kartbladet som viser aldersforholdet mellom to 
isbevegelsesretninger: Stripene nedi forsenk
ningen er de eldste og viser at isen beveget seg 
rett sør før bevegelsen dreide mer mot sørøst 
som stripene oppå flaten viser. Da var isen blitt 
tynnere og stivere, slik at de eldste stripene ble 
bevart nedi forsenkningen. Fig. 5 i kartblad
beskrivelsen (Bargel 1987) viser en rekon
struksjon av isbevegelsene i området. 
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LOKALITET 13- VESTBYMOEN (438 372) 

Deformasjon av løsmasser 

I massetaket mellom skytebanen og hovedve
gen på Vestbymoen finnes det flere forkast
ninger og andre forstyrrelser av den naturlige 
lagdeling. Fig. 10 i kartbladbeskrivelsen viser 
en type forkastning som tyder på at isen har 
presset fra venstre (NV) og skjøvet materialet 
opp, ca. 15 cm vertikalt. Noen mindre forkast
ninger opptrer også i bildet. Nederst til venstre 
sees en deformasjonsstruktur. Disse er dannet 
like etter avsetning. Sedimentene er da ofte så 
ustabile at små bevegelser i massene vil ødeleg
ge og deformere den opprinnelige lagdeling. 
Det er sannsynligvis de samme kreftene som 
har ført til forkastningene som også har dannet 
deformasjonene. 
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